
I —------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Published and distributed
I g

under Permit (No. 739) author­

ized by the Act of October 6, 1917 

on file at the Post Office of 

Boston, Massachusetts. By 

order of the President

A. S. Burleson. 

POSTMASTER GENERAL.

Tel. So. Boston 2408.

The Lithuanian Weekly “SANDARA” 
Published by the Lithuanian i
National League of America.

K. J. PAULAUSKAS
Sec’y and Business Mgr. j 

YEARLY SUBSCRIPTION RATES: 
In the United States ............. $2.50 |
To Foreign Countries .............  $3.00 |

“SANDARA* 
327 E Street, Boston 27, Mass.

L KAINA 5 CENTAL

No.46 So. Boston, Mass., Lapkričio (Novemder) 15 d„ 1923 m. Metai X

Kaizeris Sugrįžta
Vokietija Rengiasi Prie 

Monarchijos.
BRUSSELLS, lapkr. 12 d- 

Kaizeris rengiasi grįžti į Vokie­
tiją. Manoma, kad gruodžio 4 d. 
ar jis pats, ar jo sūnūs Frede- 

Wilhelm užims Vokietijos 
. Iš Doorn’o, kur dabar kai- 
gyvena, ateina žinia, kad 
ntinvs Von Hoechst atva- 

zens
pasii
žiavo į ten šiandie 4 vai. po pietų 
ir atvežė iŠ Vokietijos 12 pas- 

jo palydu-kaizeriui

biiezijoje 
atvažiuoji 
ledinio ap

tųiam sunui(

pačią dieną 
Vokietijos 

venti jo ru­
se. Vokieti- 
kaizeriui ir 
sosto įpėdi- 
ietijoje, da­

kieti.] on. 
jau
uu i; 
prie

vė abiems leidimą atvažiuoti Vo- 
ad Vokietija 

ilgiau negali pakęsti skriau­
si prancūzų pusės ir rengiasi 

ko nors drastiško, gal at- 
inti monarchiia. * * *.

Sukilimas Bavarijoje.

von Kahr pabai- 
kalbą Burgerbrau, 

ir pa­
valdžia 
vieton 

valdžia

MUNICH, lapkr. 9 d. Vakar Irenai reikalavo, kad dienos dar- 
vokiškų fašistų vadas .Adolph į bas butų pratęstas iš 8 į 10* va- 
Hitler buvo nuvertęs Bavarijos į landų, 
valdžią. Kad Bavarijos militaris 
diktatorius dr 
gė patriotinę
įėjo Hitler’is su 600 vyrų 
skelbė, kad Bavarijos 
yra nuversti! ir kad jos 
yra apšaukiama nauja
su gen. Ludendorf’u kaipo vy­
riausia galva. Hitler’is sau pasi­
skyrė vietą politinio patarėjo. 
Policijos perdėtinis von Poenner 
paskirtas šalies administrato­
rius, gen- Lossow karės ministe­
ris. D-rui von Kahr buvo pasiū­
lyta ir toliau pasilikti Bavarijos 
diktatorium.

Po tokio paskelbimo, Hitler’io 
kareiviai apsupo Burgerbrau. 
Kada Hitler’is skaitė manifestą, 
pareiškiantį, kad dabartinis su­
kilimas yra ne prieš Vokietijos 
vienybę, tik prieš Berlyno ištvir­
kusius ministerius ir prieš žydų 
valdžią, tai susirinkusieji smar­
kiai plojo delnais.

Po Hitler’io kalbėjo gen. Lu- 
dendorf, tas pats garsusis Lu- 
dendorf, kurs buvo prie didėsės 
karės vairo. Jis pareiškė, 
pasiduoda Vokietijos 
valdžiai ir su norų ves 
jos armiją. Minia ir jį 
dideliais plojimais.

Iš to buvo galima spręsti, kad 
jiems pasiseks įvesti nauja val­
džia, bet netaip įvyko: kariuo­
menė pasiliko ištikima Senajai 
valdžiai. Naujieji valdininkai su 
savo pasekėjais pasislėpė bravo­
re, iš kur, po šaudymosi ir sužei­
dimų iš abiejų pušų, buvo suim­
ti ir areštuoti. Ludendorf buvo 
paleistas, kad davė garbės žodį, 
jog niekur nesislapstys.

Tokiu budu neva Bavarijos su­
kilimas žlugo — bet ar jis ištik- 
rųjų žlugo? Dėlko sukilėlius pa­
leidžia ir dėlko sukilėliai nori pa-

kad 
tautinei 
Vokieti- 
pasitiko

skirti tą patį diktatorių, kuris ir 
pirmiau buvo? Vis tai daug reiš­
kianti dalykai, kurie pranašauja 
naują drąsą Vokietijos pasirįži- 
mą ką kaip nors ištrukti iš pran­
cūzų slogučio.

Graži Auka Lietuvai
VAŠINGTONAS, lapkričio 8 

d- (L. L B.) Susivienyjimo Lie­
tuvių Amerikoje, 4-tas Apskri­
tys, Connecticut Valstijoje, pri­
siuntė, per pil. Joną Mikalauską 
Lietuvos atstovybėn auką 1005 
dol. ir 97 centus persiuntimui 
Lietuvon, Karo sanitarijos rei­
kalams, įtaisymui karinio ambu- 
lanso (ligonvežimio).

Auka jau persiųsta Lietuvon.

Ruhr’o Baronai Pradeda
Darbus.

cuzai padarė sutartį su Hugo 
Sritines, Fritz Thyssen ir kitais, 
kasyklų savininkais, kad pradėti 
kasvklu darbai. Lieka susitarti v
tik apie mažmožius. Didžiausi 
ginčai buvę apie tą viršlaikį. Ba-

Fred L Kent, narys Amerikos 
ekonominės komisijos seniau 
yra apskaitliavęs, kad jei Vokie­
tijos darbininkai dirbtų 
valandą daugiau, 
galėtų kas metai 
nimą 60,000,000,000 aukso mar­
kiu. c

vieną 
tai Vokietija 

mokėti atlygi-

Ludendorf Nesuvaržytas,
MUNICH, lapkr. 12 d. Luden- 

dorf paaiškino šiandie per laik­
rašti “Neueste Nachrichten,” 
jog jis nėra jokiam veikime su­
varžytas, kad pereitą penktadie­
nį davė garbės žodį, už kurį buvo 
paleistas. Jis davęs garbės žodį 
tik už tai, kad neprasišalįs iš 
Munich’i, gi šiaip jis galįs daly­
vauti visokiame “visuotiname 
judėjime.” ’

Wilson Smerkia Ameriką.
WASHINGTON, D. C., lapkr. 

11d. šiandie, penktose sukaktu­
vėse pabaigimo’ didelės 'karės, 
buvęs prezidentas Woodrow 
Wilson kalbėjo per radio iš apa­
rato, jo namuose tyčia tam rei­
kalui įtaisyto. Manoma, kad bent 
5,000,000 žmonių klausė jo kal­
bos. Savoje kalboj pasakė, kad 
Suv. Valstijos po karės užėmė 
“labai gėdingą” poziciją kaslink 
Europos, kad jos elgiasi “labai 
nedorai, pamesdamos po karės 
Europą ir nedalyvaudamos net 
ekonominiame Europos atstaty­
me.” Eks-prezidentasz taipgi iš­
peikė Prancūziją ir Italiją už 
laužymą Versalės sutarties-

Vienok Wilson’as kalbėdamas 
nepaminėjo, kad jisai pats daug 
prisidėjo prie sutvėrimo tos su­
irutės, kjbkia šiandie yra Euro- 

j pos reikaluose. Karės laiku, kol 
reikėjo gauti Visuomenės prita­
rimas, jis kalbėjo teisingai ir iš­
mintingai, paskelbė gražius savo 
“14 punktų,” bet kaip tik prie­
šas buvo pergalėtas, jis užmiršo 
visą padorumą ir pats prisidėjo 
prie sudarymo Versalės begėdiš­
kos sutarties. Amerikos Kongre­
sas turėjo daugiau padorumo ir 
Versalės sutartį atmetė. Bet Eu­
ropos politikieriai, gavę Versa- 
lėje nedorą pradžią, ko tolyn, to 
eina aršyn, vietoje pavojingos 
Vokietijos, šiandie drumsčia Eu­
ropos taiką daug aršesnė Pran­
cūzija su jos pakaliku Lenkija. 
Prie sutvėrimo tų visų nepado­
rumų pradžios yra pats Wilsonas 
.prisidėjęs, bet viešai nori kitus 
kaltinti.

Mirties Bausme už 
Pinigą Darymą.

'’MASKVA. Vietos laikraščiai 
praneša, kad Sovietų valdžia nu­
teisė mirčiop 8 žmones už dary­
mą netikrų sovietų pinigų, gi ki­
tiems 11 paskyrė ilgesnį ar 
trumpesnį sėdėjimą kalėjime už 
tokį pat prasikaltimą.

Patėmytina, kaip 'Sovietuose 
už viską baudžiama mirtim, net t M 
už falšiavimą pinigų. Neseniai 
gi socialistai stipriai varėsi, kad 
visokia mirties bausmė butų pa­
naikinta, gi bolševikai, kurie va­
dinasi “tikraisiais socialistais” 
su gausumu mirties bausmės 
dasivijo senovės Chiniją. Ir ne­
seniai buvo tie laikai, kada pati 
Sovietų valdžia gyrė pinigų dir­
bimą privatėms spaustuvėms, 
nes tada buvo <la manoma, kad 
priveistis daug pinigų, tie bus be 
vertės ir tokiu budu bus panai­
kinti pinigai, gi be pinigų busią 
jau gerai gyventi. Pinigų verte 
pasisekė rusams panaikinti, bet 
ir gyvenimas pablogėjo. Atsiei­
na Sovietams įvesti naujus pini­
gus ir kapoti galvas tiems, kurie 
daro falšyvus pinigus, ners bet­
veri ar penkeri metai atgal tas 
darbas buvo skaitomas už pagir­
tiną.

Pąpos Enciklika.
ROMA, lapkr- 12 d. Papa Pius 

išleido encikliką į katalikų vys­
kupus, paminėjimui 300 metų 
nuo mirties šv. Jozapato, Polots- 
kc (dabar Mohilevas) vyskupo, 
kurs buvo nužudytas už pasidar­
bavimą sujungti pravoslavų 
bažnyčių su Roma, šventojo su­
kaktuvės pareina lapkr. 14 d.

Papa enciklikoje . pageidauja, 
kad pravoslavų bažnyčia, po 
šimtmečių eretikavimo, vėl grįž­
ti! prie Romos, kad pas graikus, 
slavus, syriečius, koptus, 
nūs, chaldiečius ir visus 
butų tarsi viena šeimyna, 
tynišku ritualu, gražioje 
bėję.

.arme- 
kitus 

su lo- 
lygy-

Amerikos Advokatai 
Maskolijoje.

MASKVA, lapkr. 12 d. Atvy-‘ 
ko į Maskvą Amerikos advokatų 
komisija, -kad ištaisyti technika- 
liškumus vaizboje Amerikos su 
Maskolija.

Jie turi ištaisyti paines, ko­
kios yra su kooperatyvėmis 
draugijomis, buvusiomis Masko- 
lijoj prieš bolševikus. Toms 
draugijoms priklauso Amerikoje 
daug milijonų dolerių pinigais ir 
prekėmis. Jie taipgi apžiūrės, ar 
ir dabar negalima pradėti kokia 
prekyba su Maskolija. Komisijo­
je yra Victor E. Ruehl, J. A. 
Willis, Chiles A. Marshal ir Ge- 
oi ge Link.

Apsiginkluokite it Sau

SYRACUSE, N. Y., lapkr. 12 
d- “Apsiginkluokite kad einate 
krėsti ir, kada būtinai reikia ap­
sisaugojimui, šaukite kad už­
mušti” — toki isakyma davė 
prihibicijos agentams Frank E. 
Sayer, Syracuse prihibicijos ap­
skričio supervizorius.

Mat vakar “butiegeriai” mies­
te Buffalo užmušė prohibicijos

kratą pas munšainierius. Apsau­
gojimui savo agentų Sayer ir da­
vė jiems- isakyma šauti, kur to <7 v •' t-

būtinai reikės.

Norėjo Matyti Usnelę,
NYACK, N. Y., lapkr. 12 d- 

Norėdami matyti, kaip naujas 
ugniagesių motorinis “inžinas” 
gesįs ugnelę, trys jaunikaičiai 
nutarė padegti namus. Visi trys 
suareštuoti ir sukišti į kalėjimą 
be kaucijos. Tie jaunikaičiai 
yra: Fred Metinsky 21 m., Ed­
gar Wannam ,18 m. ir Frank 
Kirk 19 m- Kas žin kas pranešė 
policijai, kad jie rengiasi padegti 
dirbtuvę, ir detektivai rado Me- 
tinskį arti triobėsių. Jo prisipa­
žinimas sukišo jį ir jo draugus i 
kalėjimą.

Valstija Pardavinėja 
Gazoliną.

SIOUX FALLS, S. D., lapkr. 
12 d. Pietinės Dakotos guberna­
torius McMaster apskelbė kar?Kajįes 
gazolino pardavėjams ir pareiš­
kė, kad South Dakota vėl parda­
vinės gazoliną po 16c. už galio­
ną. '

Kaip tik gubernatorius pada­
rė tokį pareiškimą, tuo Standard 
Oil Co. ir nepriklausomieji gazo­
lino išdirbėjai pakėlė gazolino 
kainą iki 1712 c. už gal. Sioux 
Falls apskrityje ir kiti 18c. kito­
se valstijos vietose.

Bostone tuo tarpu už gazolino 
galioną yra 17c.

Anglijos Degtines Laivas 
Pakliuvo.

PORTSMOUTH, N. H., tapk. 
11d. Anglijos garlaivis “Red Is­
land,” keliaujantis į Miquelon, 
N. F., audros pagautas ir sudar­
kytas, turėjo užsukti į šią prie­
plauką. Jo motorai buvo sugedę 
ir vairas sulenktas, tad negalė­
damas toliau plaukti, jis prašė, 
kad žuvininkų laivelis įtrauktų 
jį į portą- čia surasta, kad ant 
laivo yra 2400 dėžių degtinės, 
tad duota žinia akčyžės skyriui.

Neįsileistu Ateiviu
Laivas suimta ir pastatyta sar­
gyba. Bet kad buvo aišku, jog 
degtinė buvo vežama į kitą šalį 
ir kad nebuvo jokio ženklo, jog 
ji butų stengtasi įgabenti į Suv. 
Valstijas, tad gal būti laivą su 
jo degtine išlydės į marias ir leis 
plaukti savu keliu.

Naujas Švedijos Minis- 
teris.

STOCKHOLM, lapkr. 11 d- 
Sugrįžęs iš Anglijos švedų kara­
lius Gustavas priėmė rezignaci­
ją CaiTo Hederstjerno, užsienių 
ministerio. Jis turėjo rezignuoti 
dėlto, kad laikraščiai jį užataka- 
vo už raginimą padaryti sąjungą 
su Suomija.

Naujas užsienių mmisteris 
bus baronas E. T. Marks von 
Wurtemburg, garsus tarptauti­
nis advokatas. Jis po daugel kar­
tų buvo Švedijos pasiuntinys į 
visokias tarptautines konferen­
cijas ir atstovavo Švediją Tautų 
Lygoje.

Ketvirta Badavime
“Savaite _

DUBLIN, lapkr. 10 d. Čia ka­
lėjime sėdi daugiau per 7000 re- 
publikonų, ir 400 iš jų sumanė 
badauti — jau ketvirta savaitė 
nieko nevalgo. Jie surengė bada­
vimo streiką, kad priversti airių 
valdžią paleisti visus politiškuo­
sius kalinius. Bet valdžia nepai­
so nė baduolių, nė jokių delega­
cijų, kurios maldauja, kad ba- 
duolius paleistų iš humanitari­
nių žvilgsnių.

“Svarbiau humanitarini^ 
žvilgsniu” — atsako jiems ap­
saugos ministeris Mulcahy:— 
“apsisaugoti, kad tokia maža 
airių kuopelė nesivadintų Val­
džia ir neorganizuotų armijos, ir 
____ ; pražūčiai ir neatsižvel­
giant į pasekmes liaudžiai.”

De Valera yra atskyrium už­
darytas ir priima valgį, nes taip 
esą jam liepta jo ministerių. 
Tarp labai nusilpnėjusių iš bado 
yra 6 republikonų atstovai. Men­
kesnės reikšmės nusilpnėję ba- 
duoliai gal bus paleisti, bet val­
džia pareiškė, kad vadai jokiu 
budu nebus paleisti, nors jie ba­
dautu iki numirs. 

4.

Vaikas Gelbėjo Tėvą.
WINNIPEG, lapkr. 10 d. De­

šimties metų vaikas vakar ati­
traukė į čia laivelyje (canoe) 
savo sergantį tėvą, indijoną Sa­
muel Bignell. Tėvas su sunum 
išėjo į girią' apžiūrėti sląstas,
kurios buvo užstatytos gaudyti I ^gĮ-j^g ^j|j|afjs 
kailiuotus žvėrelius. Tėvas štai- Į 
ga apsirgo, tad jo sūnūs, tik 10 
metų, įsidėjęs tėvą į luotelį trau­
kė už virvės upe prieš vandenį 
50 mylių- Ėmė 5 dienas, kol vai­
kas atvežė sergantį tėvą į Win­
nipeg. Vaikelio rankos buvo su­
aižėję nuo traukiamosios virvės. 
Indi jonas tuo numirė, kaip tik 
jis buvo atvežtas į miestą.

K. K. K. Reikalauja Su­
laikymo Imigracijos.

Pietinių valstijų plantatoriai 
reikalauja paplatinimo imigraci­
jos, nes m urmams pradėjus 
kraustyties į šiaurines valstijas, 
pietuose pritruko darbininkų 
laukams apdirbti.

Tuo pačiu tarpu Ku Klux Klan 
vadai pastatė reikalavimą, kad 
per sekančius penketą metų joks 
ateivys nebūtų įleistas į Ameri-

Areštavo Žydu Kores­
pondentą.

BERLYNAS. New Yorko žy­
dų laikraštis “Fowards” gavo ži­
nią iš Vokietijos, kad ten yra su­
areštuotas jų korespondentas, 
kuris aprašė betvarkes su žy­
dais Vokietijoje, žydų korespon­
dentas- Leščinskis, anot Vokieti­
jos, buvo užtai suareštuotas, 
kad jis buk tyčia juodinąs Vo­
kietiją ir skelbiąs, buk Vokieti­
joje platinasi antisemitizmas 
(nusistatymas prieš žydus).

Priima Sumažintą Algą.
LYNN, Mass., lapkr. 13 d. Pe­

reita vakara dirbančios “stiče- fc- V *
čių” skyriuje čeverykų dirbtuvė­
se nutarė priimti 10 nuoš- nu- 
mušimo algos. Joms buvo išaiš­
kinta. kad didelės mokestys dar­
bininkams pastato čeverykų 
dirbtuves į keblų padėjimą, ir jef 
algos nesumažės, tai busiąs rei­
kalas dirbtuves uždaryti. Moters 
nutarė priimti 10 nuoš. sumu& 
mą mokesties.

Pirmiau to Samuel L. Fisher, 
fabrikantų sąjungos preziden­
tas, buvo išleidęs raštelį,jorįro­
dantį, kad mažinimas mokesties 
darbininkams neišriš pramonės 
keblumų.

Dideli Atlyginimai iš 
Vokietijos,

WASHINGTON, D. C., lapkr. 
12 d. Maišyta pajieškojimų ko­
misija šiandien paskelbė nuo­
sprendį, kuriuomi paskiria atly­
ginimus amerikiečiams už nuos­
tolius dėl karės. Nuostoliai yra 
apkainuoti į $3,123,000, ką Vo­
kietija turi atmokėti dešimčiai 
firmų. Didžiausi atlyginimai 
tenka Pittsburgh Plate Glass 
Co., Western Electric Co?, ir Te­
xas Co-

che Lietuvai.
WASHINGTON, D. C., lapkr. 

12 d., 1923 m. (L-1. B.), šiomis 
dienomis išvažinę j a Lietuvon 
maj. Henry C. McLean, kuris 
yra paskirtas Suvienytų Valsti­
jų militariu attache Lietuvai, 
Latvijai ir Estijai.

i
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A.L.T.S. REIKALAI
NAUJI NARIAI ĮSTOJO Į

Prie 5 kp., Baltimore, Md.: 
Baltramiejus Sediškis.

Prie 7 kp., So. Boston, Mass.:
J. Pavidas,
L. Antanavičius.

Prie 23 kp., Chicago, Ilk:
Stasys,A. Linkus-

Prie 36 kp., Pittsburgh, Pa.:
Stasys Maskeliūnas,
Vincas Aliukonis,
Petras Sargautas, 
Juozas Starkus.

Nauja Kuopa.
Mes, Sandariečiai, belaukda­

mi savo 10 metų jubilėjų, be­
laukdami tą taip brangią šventę, 
kurią apvaikščiosime su džiaugs­
mu, nes per tą 10 metų savo 
darbų, neatsižvelgiant į savo or­
ganizacijos vargus, nenuleisime 
rankas nuo Lietuvos tautinio 
darbo, skindami tiesų lygų kelį 
Lietuvos demokratiniui gyveni­
mui.

Ir štai belaukdami tos taip 
brangios šventės, susilaukiame 
vis didesnį ir didesnį skaičių 
Sandaros šeimynos. Tas turi 
mus visus džiuginti, paskatinti 
prie didesnio darbo prie tinkamo 
prisirengimo sutikti savo Jubilė­
jų, padaryti jį istorišku, galuti­
nai paliuosuojant savo organą 
nuo skolų tik atliekant savo pa­
reigas kur buvo ir yra skelbia­
ma.

Štai šiomis dienomis pasiekė 
mus linksma žinia, kad lapkričio t 
5 d., Clinton, Ind. susiorganiza-' 
vo nauja iš eilės 83 Sandaros 
kuopa iš sekančių tėvynainių:

Jonas Skinderis,
Julija lackaviche, 
Matijošius Mikna, 
Leonas Rasimas, 
Domininkas Riauka.
Kuopos valdyba susideda se­

kančiai :
J. Skinderis, pirmininkas, 534 

N. 7-th St., Clinton, Ind.
D. Riauka, fin. rašt. BOX 591, 

Clinton, Ind-
Julija lackaviche, kasierius, 

1020 N. 8-th St., Clinton, Ind.
Tad varde Sandaros, varde 82 

kuopų sveikinu šį naująjį musų 
idėjos draugų būrelį, linkėda­
mas geriausių pasekmių bendra­
me musų darbe ir pilnai pasiti­
kiu, kad Clintiniečiai lietuviai tė­
vynainiai šią kuopelę išauklės 
iki didžiausio nariu skaičio. c

dideli darbai — finansinė ir dva­
sinė parama ;‘ atlikta dėl Lietu­
vos. Lai tad Praeitis tiesia kelia v 
Ateičiai!

•Aiek-tiek Betvarkės.
Nors Sandaros jiegcs yra ga- 

ingos, bet jos yra dar išsiblaškę, 
lesujungtos; viduriniai organi­

zacijos reikalai randasi dar apy- 
palaidam stovyje. Tuo pačiu lai­
ku finansiniai dalykai nėra kaip 
reikia sutvarkyti. Taip neturi 
būti.

Iki šiol dar daug Sandariečių 
neatlieka savo pareigas, kaip jos 
turi būti atliktos. Nebandoma 
dar kiekvieno 1Y prie kiekvienos 
progos rengti visokių nei kuopų 
nei pačios organizacijos viduji­
nių mažmožių. Ir tos tai priežas­
ties daug dar ir kuopų, ir net 
kaikurie apskričiai yra organi­
zavimosi ir finansų sutvarkymo 
betvarkėj.

Ima kam nors ir nepatinka ki­
to nario pasielgimas, ar blogos 
pasekmės su kuo nors susirašy­
me, ir taip toliaus, ir tą ypata 
atšala nuo veikimo ir nuo mokė­
jimo duoklių. Kas nors nepatiko 
kuopos nariams ar valdybai, ir 
apsileidžia visa kuopa veikusi ir 
siuntusi surinktas, priklausan­
čias centrui duokles.

Rezultatas to viso yra tokis, 
kad daugelis kuopų, ir kaikurie 
apskričiai, laiko centrui priklau­
sančius pinigus pas save, trukdo 
tuom organizacijos finansinę 
apyvartą, skurdina “Sandarą,” 
—ir tuom pačiu daro sau ir ki­
tiems gėdą, nes duoda progos 

; priešams pasityčioti, kad “San- 
j dara bespėkė.”

Sandara dar ir dabar nėra 
“bespėkė,” bet, broliai ir sesers 
Sandariečiai, jei mes iki šiol bū­
tume atlikę savo priedermes — 
nesileidę tarpe savęs j didesnius 
vaidus, o mažesnių nepaisę; už­
mokėję savo duokles, ir kitus pa­
raginę — tai šiandiena Sandara 
turėtų bent du kart tiek narių, ir 
vietoj kelių šimtų skolos, turė­
tum kelius tūkstančius pelno iž-

numerį, čia 
bendro darbo.

įvairesniu
4- V

siskriaudg atiduodami organiza­
cijai kas jai priklauso — o tas 
apmokės visas Sandaros skolas, 
ii paliks pinigo ižde.

Jubilėjaus Papuošimas.
Didesniam Sandaros Dešimt­

mečio Jubilėjaus papuošimui, di­
desniam įspudingumui, plates­
nei organizacijos praeities, da­
barties, ir ateities peržvalgai, 
yra rengiama leisti drūtai padi­
dintą “Sandaros’ 
reikia musu visų
Reikia daugiaus ir 
raštų- Visi galinti turi pavartoti 
savo plunksnas. Reikia straips­
nių, apysakaičių, ir žinių, bei ap­
rašymų iš Sandariečių veikimo. 
Laikas rašyti — dabar! Antra, 
kuopos ir kuopų bei pavieniai 
nariai turi pasistengti kopla- 
čiausiai paskleisti tą numerį. 
Didesnis paskleidimas to nume­
rio duos dvigubą naudą: atneš 
pelno, ir pritrauks naujų žmonių 
prie organizacijos, ar bent su­
pažindins su ja. Tik padirbėki­
me, tai turėsime puikų “Sanda­
ros” jubilėjinį numerį — atmin­
čiai brangaus jubilėjaus.

Pranašystė!
Ir kuomet mes visi — nariai, 

kuopos, apskričiai, ir centras — 
atliksime savo dalį, tai: kuopose 
bus tvarka, centras neturės sko­
lų, jubilėjus bus smagus, turėsi­
me gražų “Sandaros” numerį pa­
siskaitymui — tai bus daugiaus 
kaip Kalėdos!

Ir, šį Dešimtmetinį Jubilė­
jų apvaikščiodami, tad įgausime 
daugiaus jiegų ir noro veikti. 
Ir ateis ir praeis dešimtmečiai 
—dešimtmečio dešimtmečiai — 
Sandara, musų idealai, ir musu 
Tėvynė Lietuva pluduos gausoje 
ir gerovėj e.

Tad, Vienminčiai, dirbkime!
Nadas Rastenis,

Jubilėjus jau visiems gerai ži- 
tik-

val-

Sandaros Sekr.-Adm.

Sandaros Jubilejui 
Besiartinant.
žvilgsnis atgal.

Sausio 14 d., ateinančių metų 
sukaks dešimts metų kaip Ame­
rikos Lietuvių Tautinės Sandara 
gyvuoja.

Dešimts metų laiko algai, San­
darai besiorganizuojant, jai 
priešingos partijos juokės, ir sa­
kė, kad tarpe Amerikos lietuvių 
tokiai organizacijai vietos nėra- 
Bet tautinio krypsnio žmonės 
spietėsi į tą organizaciją, dirbo 
kiek kas galėjo, ir, baigiantis de­
šimčiai metų jos gyvenimo, ji 
pralenkė senąsias — kkrikalų ir 
kairiųjų (socialistų - komunistų) 
—partijas, ir užima tarpe Ame­
rikos lietuvių vadovaujančią vie­
tą.'

Sandariečiai! musų vargingo­
sios, juodosios dienos jau pergy- 
gentos. Musų organizacija dide­
lė, musų spėkos galingos — mū­
sų veikmei begalinė dirva. San­
daros. ir kartu jos narių praeitis 
yra švari ii’ garbinga. Apart pa-

Sukruskime!
Į porą mėnesių dar mes gali­

me Įdėti daug darbo — jo ir rei­
kia. Negalima gi rengtis prie 
musų organizacijos pokilio, prie 
Dešimtmetinio Jubilėjaus, be jo­
kio prisirengimo padaryti jį 
reiškiu, atmintinu.

Tad risi kartu i darba!i- v

Pavieniai nariai ir kuopų na­
riai visi per šį mėnesį turi užsi­
mokėti duokles, ar tai užsivilku­
sias, ar tai dabartines, pagal 
nuolatinio mokėjimo budo — pa­
vieniai į Centrą, kuopų nariai į 
kuopas.

Kuopos turi atmokėti visus 
priklausančius apskričiui pini­
gus apskričiams, o centro — 
centrui: atiduoti “kas dievo die­
zui ; kas ciesoriaus liesoriui.”

Apskričiai, turinti centro pini­
gus — tai yra, centrui priklau­
sančius pinigus — turi prisiųsti 
į centrą.

Gi tuo pačiu laiku bus ne pro- 
šalį kožnam Sandariečiui prikal­
binti — prirašyti po bent vieną 

h naują narį.
Atlikime pareigas!

Vienminčiai! Pasijudinkime 
tad iš vienos- Neleiskime musų 
garbingai organizacijai būti iš­
statytai ant juoko, kad buk ji 
finansiniai stori nestipriai. Juk 
dabar tas ir yra musų priešų vie- 
notinas “argumentas’’ prieš mu­
sų organizaciją. Sutvarkydami 
savo organizacinius finansus, 
mes pastatysime savo organiza­
ciją ir organą “Sandarą” į tvir­
tus apkasus, kur ir mums pa­
tiems, vieniems Sandariečiams, 
bus saugi vieta. Nesibaimėkime 
kaltinti kitų, bet kartais apsi- 
žvelgkime ir apie save...

Niekas iš musų nebusime nu-

noma, kad švenčiama tam 
ra m periodui metų suėjus, 
10 m., 25 m. ar t. p.

Jubilėjus švenčia miestai,
stijos, valstybės ir net šiaip sau 
žmonės. Pav.: ženoti sidabrini 
bei auksinį šliubą ima- Tokios 
šventės paminėjimą apvaikščio­
jama su didelėmis iškilmėmis.

Valstybės švęsdamos jubilė­
jus atleidžia nusikaltusiems pa­
baudas ir tam panašiai Yra pa­
leidžiami daugiausia politiški 
prasikaltėliai, žodžiu sakant, no­
rima švęsti, linksmintis visiems.

Tokios didelės šventės laukia 
ir mus broliai ir sesutės Sanda­
riečiai. čia reiktų apsižiūrėti, ar 
visi esame prisirengę prie tokios 
didelės šventės. Reikia atsimin­
ti, kad ateina 10 metų jubilėjus, 
kad gyvuoja Sandara.

Skurdžiose aplinkybėse gimė 
musų organizacija ir jaunute 
būdama turėjo susidurti jau su 
Įsigalėjusiais priešais. Paėmus 
dešimts metų atgal buvo sunkios 
aplinkybės. Tuom laiku buvo pu­
sėtinai įsisiūbavęs socializmo 
bezdžionkavimo era. “šakės” ir 
kitokiais šlamštais buvo pena- 
mos minios. Tuom laiku ir kleri­
kalizmas tamsus ir apsamano­
jęs, tokis pat kaip ir dabar, siun­
dė davatkas prieš Sandariečius.

Per tą dešimtį metų persikei­
tė politiškos frakcijos, k. t.: so­
cialistai, kurie taip skaniai mi­
nioms pasakodavo žmogaus išsi­
vystymą iš beždžionės, išvirto į 
bolševikus ir jeigu kuris liko, tai 
ir pats nesitiki, kokis jis yra.

Klerikalai nors nusizulino šo­
nus, bet vis dar tebesiubuoja. 
Vis dar laukia, kada ateis jų ka­
ralystė ant žemės, o įpač Lietu­
voje.

Sandara per tuos dešimts me­
tų prisidėjo daug Lietuvos at­
gaivinimui. Kada kitos partijos 
sapnavo apie karalius bei sulip­
dymą su Maskilija, Sandara jau 
dirbo, kad atgavus pilną nepri­
klausomybę. Jeigu ne Sandaros

organizacija, tai jau seniai butų 
ant Lietuvos ponavoję klerika­
lai, išimtinai, ir progresuojan­
čiam žmogui nebūtų vietos taip, 
kaip šiandie Maskolijoje.

Nudie Lietuvos žmoneliai 
džiaugiasi nepriklausomybe.

Ateina ir mums, Sandarie­
čiams, pasidžiaugti savo'darbu 
musu Tėvvnei.v

Sutikti tokią didelę šventę; 
pirmų - pirmiausia reikia gerai 
prisirengti.

Per šiuos porą mėnesių reikia 
atidėti visus kitus darbus į šalį 
ir dirbti iki jubilejui tik savo or­
ganizacijos pakėlimui.

Pirmų - pirmiausia reikia pil­
nai užsimokėti duokles ir dar už 
kelius mėnesius iškalno. Čia kuo­
pų viršininkų pareiga atkreipti 
daugiau domės į narius ir būti­
nai išrinkti mokestį.

Tuomi mes padidįsime finan­
sus.

Turime švęsti jubilėjų jau iš­
mokėję spaustuvės skolas.

Kad po jubilėjaus galėtume 
žingsniuoti didesniais žingsniais 
pirmyn. Neužtenka užsimokėti 
duokles ir sėdėti rankas sudėjus.

Dabar yra lengviausias laikas 
prirašyti daug narių, nes kiek­
vienas prisirašantis gauna iš 
Centro dviejų dolerių vertės 
knygų dovanų.

Tad stokime visi, kaip vienas, 
prie darbo!

Broliai ir seserys. Sandarie­
čiai! sukruskime vis', kaip kuo­
pų valdybos, taip ir nariai-

Valio visi į darbą. •
A. J. Gotautas, N. A. A. Sekr.

mų ir Rezoliucijų komisija: L. 
Natkevičius, V. Alksninis, A. 
Sapėga. Spaudos komisija: G. 
Levišauskas ir T. Valkevičius.

6. Skaitytas protokolas perei­
to suvažiavimo, priimtas su ma­
žu pataisymu, būtent: praleista, 
kad suvažiavimas bus Hartford, 
Conn.

7- Valdybos Raportai:
a) Pirmininkas žodžiu prane­

ša apie Apskričio veikimą ir ra­
portas priimtas.

b) 
tas.

Raportas vice-pirm. priim-

Rap. raštininko priimtas.
Raportas Apskričio or gani - 

žodžiu praneša, kad 
atgaivinti

d) 
zatoriaus, 
rengiasi atgaivinti apmirusią 
kuopą Torrington, Conn., taipgi 
pasižada energingai varyti orga- 
nizatyvį darbą.

e) Iždininkas raporto nepri-

Pirm. J. Mikalauskas, 323 
Main St., New Britain, Conn.

Vice-pirm. V. Alksninis, 106 
View St., New Haven, Conn.

Rašt. A. Orantas, 512 Wilson 
St., Waterbury, Conn.

Ižd- K. Makarevičius, 95 Li­
berty St., Ansonia, Conn.

Organizatorius V. Vitukynas, 
423 Church St., New Britain, 
Conn. ,

20. Finansinė Sąskaita.
Apskr. ižde buvo .... $ 25.29 
Nuo Išvažiavimo liko 17-45
Viso pasidaro ............ $42.74
Išmokėta Apskr. raštininkui 

už pašto ženklelius bei popierą 
susirašinėjime su kuopoms $1.74

Apskr. ižde lieka .... $41.00
21. Pirmininko pakviesti visi 

atstovai sustojo ir atidavė liūd­
ną pagarbą žuvusiems už Lietu­
vos laisvę.

22. Pirmininkas kviesdamas 
visus stoti į didelį energingą 
darbą, plėtojime Sandaros prin­
cipų, suvažiavimą uždarė 5 vai. 
vakare-

Suvažiavimo vedėjai:
Pirm. Jonas Mikalauskas,
Vice-pirm. A. B. Stankevičius, 
Raštininkas, F. J. Vilkas.

Protokolas

i-

$119.60, iš- 
pelno lieka 
priimtas su

REZOLIUCIJOS
A. L. T. Sandaros, Conn. Ap­

skričio 14-tas suvažiavimas lai­
kytas spalio 21 d., 1923 m. Y. M. 
C. A. Svetainėj, Hartford, Conn, 
likos priimtos sekančios rezoliu­
cijos:

1) Per 74 ir 46 kp. Įnešta nu­
siskundimai, kad stokuoja “San­
daros” Principų, atspaudintų, 
kurių daugelis narių pageidauja.

Tadgi, Apskritys reikalauja 
Centro Valdybos, kad paragintų 
prie darbo esančią tam tikrą ko­
misiją, kad parūpintų pagamin­
tų kaip galima skubiau,

2) Kadangi, paskutiniam San­
daros seime likos nutarta, kad 
pagaminti Sandaros nariams 
žinkleliai špilkutės pavidale, ku­
rie dar ligšioliai nepasirodė, 59 
kuopėte 'įnešimas priimtas, kad 
Centro Valdyba paragintų prie 
darbo esančią tam komisiją.

3) 15-tos kuopos įnešimas pri­
imtas, reikalaujantis pastebėti 
“Sandaros” Redakcijai, kad atei­
tyj pažymėtų laikraščio “Sanda­
ra” kiekvieną puslapį išleidimo 
laika.

Kadangi kaip dabar yra nėra 
praktiškai, nes pirmąji puslapį 
pražudžius, jau negali surasti 
kada spaudinti likusieji.

A. L. T. S. Conn. Apskr. Vald.
Pirm- Jonas Mikalauskas,
Rast. Felix J. Vilkas,
Ižd. Kazys A. Makarevičius.

8. Raportas komisijos sureng­
to Apskričio išvažiavimo, prane­
šė, kad įplaukų buvo $360.50, iš­
laidų $343.05, pelno liko $17.45. 
Trumpai padiskusavus apie di­
deles išlaidas, raportas priimtas.

9. Raportas Centro Sekreto­
riaus K. J. Paulausko praneša, 
kad jam besilankant su prakal­
bomis po Conn, valstiją sykiu su 
Apskričio organizatorium V. V 
tukynu, įeigų buvo 
laidų $18-18, kas 
$101.42, raportas 
delnų plojimu.

KUOPŲ ĮNEŠIMAI.
10. 46 ir 74 kuopos įneša, kad 

Sandaros Centras kaip gali greit 
išleistų Sandaros principus. Įne­
šimas priimtas.

11. 46, 59 ir 74 kuopos įneša, 
kad rengt prakalbų maršrutą 
po Conn, valstiją smarkiam kal­
bėtojui, tas aptarus palikta pa- 
vieniom kuopom pasitarus su­
rengti.

12. 15 kp., įneša, kad Apskri­
tys pagamintų tam tikras blan­
kas, kurias kuopos išpildžiusios 
grąžintų Apskričio raštininkui, 
iš ko butų galima žinoti visų 
kuopų abelną stovį, įnešimas 
priimtas ir nutarta tokias blan­
kas pagaminti.

13. 15 kp. įneša, kad pastebėti 
“Sandaros” redakcijai, jog yra 
pageidaujama, kad ant kiekvie­
no puslapio butų dedama laik­
raščio išleidimo data, nes 1-mą

I puslapį pražudžius negalima ži­
noti kokios laidos numeris. Tas 
apsvarstyta ir priimta.

| 14. 59 kp. įneša, kad Apskri­
tys iš savo iždo apmokėtų agita­
cijos lėšas silpnoms kuopoms. 
Įnešimas priimtas ir tas palikta 
Apskričio valdybos nuožiūrai.

i 15. Skaitant laiškas nuo Ohio, 
Mich, ir Pa- Sandariečių Apskri­
čio, apsvarsčius nutarta remti ir 
priimta 100 knygučių, kurios 
bus Apskričio valdybos kontro­
lėje, padalinant proporcionaliai 
visoms kuopoms. i

16. Nutarta surengti Hart­
ford, Conn, milžiniškas išvažia­
vimas, tas palikta valdybai ir 46 
kuopai. Taipgi nutarta, kad butų 
duodama koki dovana, tas palik­
ta valdybai ir 46 kuopai. Į

17. Rinkimai Apskričio Vai- i
dybos 1924 metams.

Slapta nominacija ir slaptu 
balsavimu. Į pirmininkus norhi- 

Į nuota:. J. Mikaląuskas, V- Alks-1 
ninis, V. Vitukynas. J. 
lauskas gauna 14 balsų; 
pirmininku, V. Alksninis 
sus, lieka pagelbininku.

Į. raštininkus nominuota F. J. 
Vilkas, A. Grantas, A. Sapėga. 
A. Orantas gauna 12 balsų; F. J. 
Vilkas 8 balsus; A. Sapėga 3 bal­
sus. Raštininku lieka A. Gran­
tas.

Iždininkas K. Makarevičius 
užgirta vienbalsiai.

- Organizatorium, aklemacijos 
budu užgirta V. Vitukynas.

18. Sekantis suvažiavimas nu­
tarta laikyti, New Haven, Conn., 
kad butų balandžio mėnesį, pasi­
tariant su Apskričio valdyba.

19. Dabartinė Apskričio val-

A. L- T. Sandaros, Conn. Apskri­
čio 14 susivažiavimo, laikyto 
spalio 21 d., 1923 m. Y. M. C. A. 
Salėje, 208 Pearl St., Hartford, 
Conn. ,

1- Apskričio pirm. p. J. Mika­
lauskas atidarė suvažiavimą 
12:30 vai. dieną, paaiškindamas 
šio suvažiavimo tikslą ir kvie­
tė visus atstovus rimtai svarsty­
ti organizacijos reikalus.

2. Pakviesta G. Levišauskas ir
B. Griškevičius priimti atstovų 
mandatus. Laike mandatų priė­
mimo, pakviesta Apskričio orga­
nizatorius V. Vitukynas ir Ap­
skričio vice-pirm. A. B- Stanke­
vičius pareikšti kelis žodžius. 
Kalbėtojai ragino visus Conn. 
Sandariečius šią žiemą energin­
gai pasidarbuoti, kad Conn. Ap­
skritys užimtų pirmą vietą mu­
sų organizacijoje.

3. Mandatų komisija praneša, 
kad atstovai atsilankė nuo 
kančių kuopų:

10 kp. New Haven, Conn-: 
Cvirka, V. Alksninis.

11 kp. Waterbury, Conn.: 
Grantas, L. Natkevičius, M. 
Krugelis, T- Visockis.

15 kp., Bridgeport, Conn.: 
Sapėga, A. B. Stankevičius.

32 kp., New Britain, Conn.: V. 
Vitukynas, P- Kupstas, A. Kru- 
šinis, J. Ragelis, B. Griškevičius, 
A. Bujanickas, J. Mikalauskas.

46 kp., Hartford, Conn.: B. 
Videikis, A. Jotauta, T- Valkevi 
čius, A. Stankevičius, K. Valiac- 
kas, G. Levišauskas.

57 kp. Union City, Conn.: F. J. 
Vilkas, J- Inamaitis.

59 kp., Thompsonville, Conn.: 
J. F. Makoveckas.

74 kp., Bristol, Conn.: J. Zub- 
rickas, C. Kvedaras- Viso 26 at­
stovai nuo 8 kuopų ir apskričio 
valdyba išskiriant iždininką. 
Svečiai užsiregistravo: J. Kva- 
raciejus, A. Valinčius, M. Valin- 
čius, M. Levikauskienė, A. Val-I 
kevičienė.

4. Pirmininkui pakvietus ger­
biamos viešnios: M. Levišauskie- 
nė ir A. Valkevičienė, atstovus 
apdovanojo garbės ženkleliais po 
Lietuvišką vėliavukę.

5. Rinkimas suvažiavimo ve­
dėjų. Pirmininku išrinkta J. Mi­
kalauskas, pagelb. A. B. Stanke-| 
vičius; rast: F- J. Vilkas; Įneši- dyba susideda iš sekančių ypatų

se-

Mika- 
lieka 

8 bal-

CHICAGO, ILL.
s A. L. T. Sandaros 25-tos kuo­
pos nariai, iš kurių 95 nuoš. yra 
S. L. Amerikoje nariai, suėję 
krūvon su keliais SLA. kp. Chi- 
cagoje nariais-veikėjais, giliai ir 
bešališkai apsvarstę randa, kad 
būtinai reikalinga dėl gerovės 
SLA. atsišaukti į Sandariečius, 
kad jie be atsižvelgimo ir atsi- 
kalbėjimo visais galimais budais, 
kaip tai patįs balsuotų ir kitus 

(ragintų laike nominacijų į S. L- 
| Amerikoje Pildomąją Tarybą už 
i sekančius asmenis, kurie yra 
Sandariečiai ir sykiu geram sto­
vyje SLA. nariais-veikėjais:

Prezidentu Dr. Kazys Drauge­
lis, iš Chicago, Ill.

Vice-prez. Makarevičius, iš 
New Haven, Conn.

Sekretorium p. P. Jurgeliutė, 
iš New Yorko.

Kasierium Motiejus J. Dami­
jonaitis Chicago, UI. (jis trum- 
pu laiku persikelia į New York).

Daktaru-kvotėju Dr. S. Nai- 
kelis iš Chicago, Ill.

Iždo globėjais J. M. Danielius, 
iš Brooklyn, N. Y. ir J- Liūtas,

Su pagarba A. L. Lukas,
A. L. T. Sandaros 25 kp. pirm.
P. S. Meldžiame nekreipti ma­

žiausios domės į agitatyviškus 
laiškus, kuriuos gaunate be pa­
rašu tikromis pravardėmis. *• - *
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sius didžiausius karus. Per išti­
sus amžius jos svarbiuoju gei­
duliu buvo būti Vokietijos di­
džiausia prieše. Per ilgas metų 
eiles į sąjungą su Italija ji žiurė­
jo su neapykanta. Ji visuomet 
buvo karšta imperializmo rėmė­
ja.

Liudvikas XVI ir Napoleonas 
I yra geriausi vaizduotojai, ką 
Francija mano kuomet ji yra 
pergalėtoja, būtent — valdyti 
kitus. Europa dėl Franci jos yra 
permaža, kur ji galėtų patenkin­
ti savo valdymo ir spekuliacijos 
troškulius-

Francija niekuomet neprisipa­
žino 1870 metų kare pergalėta. 
Ji suragino Rusiją ir pati prisi­
rengė didelį laivyną bei milži­
nišką kariuomenę. Poincare vi­
suomet buvo karo ir suiručių pa- 
triarku. 1911 pietuose Nitti’ei 
esant Italijos kabineto nariu, ir 
tuom pat metu Poincar’ei Fran- 
cijos premieru, tik-tik karas 
tarp šių dviejų šalių neįvykęs. Ir 
tai but buvęs konfliktas visai už 
menknieki, už nesusipratimą 
tarpe dviejų šių šalių komercinių 
laivu.
Caras buvęs silpnas sutvėrięnas.

Rusija šiame kare taip gi ma­
čiusi progos laimėti. Slavų amži­
nas troškis pasiekti Konstanti­
nopolį ir juomi valdyti, idant ga­
lima butų liuosai į pasaulį juros 
keliais išeiti, buvo vienu papras­
tųjų šio karo pasirįžimų. Todėl 
Rusija, su Franci jos pagelba, iš­
augino didžiausią pasaulyj ka­
riuomenę.

Caras buvęs bailus, nors gerų 
norų žmogus. Taip pat jis buvo 
be energijos, savito pastovumo 
ir net nebuvęs inteligentiškas. 
Jis buvo silpno, menko ir nenu­
sistovėjusio proto, asmuo. Jo lai­
škai, paskelbti jam žuvus, paro­
do, jog jis (caras) troško daryti 
xegeriausia, bet neišdrįso. Jis 
stengėsi išvengti blogo, bet ne­
turėjo ganėtinai jiegų prieš tai 
atsilaikyti. Jis iš visų pusių bu­
vo apsuptas didelio būrio nedo­
ru žmonių. Tenai radosi ištvir­
kusiu, beprincipių didžiųjų kuni­
gaikščių ; buvo ten galios trokš­
tančiu būriai įvairių valdininku, V C V U J
radosi prie caro patvirkusių ir 
nepasotinamų ministerių. Abso­
liute jiega, kuomet ji nėra idea- 
lės politikos ar religijos remia­
ma, veda prie degeneracijos (iš­
sigimimo).

Vokietija buvo visai rami lin­
kui Francijos, kurios gyventojų 
skaičius kasmet mažėjo. Bet ne­
galėjo ji lengvai žiūrėti linkui 
Rusijos. Vokiečiai, matydami di­
dėjančią Rusų kariuomenę, ne- 
bepajiegė ištrivoti. Prūsijos vi­
durinės klasės ir didžiunija buvo 
persiėmę nepakenčiama ir vul- 
gariška militarizmo dvasia.

Austro-Vengrija pasijuto Ru­
sijos intriguojama, kas pakurstė 
slavus ir panaudojo Serbiją, kai­
po Pan-Slavizmo žvalgę.

Italija ir gi negali but ištei­
sinta už savo dalelę prisidėjime 
prie pastarojo karo pradžios. 
1911 metuose Italija pasirįžo 
ginklo pagalba išeiti prieš tur­
kus už Liberiją. Liberija yra be 
vertės, bet jos atėmimas iš tur­
kų Italijai lėšavęs virš trijų bi­
ll onų aukso lirų. Italams perga­
lėjus turkus dėlei Liberijos, bu­
vo priežastimi dviejų didelių ka­
rų Balkanuose. Tai padilgino vi­
sus — Pan-Graikus, Pan-Serbus, 
Rumunus ir Bulgarus. Todėl iš­
šaukė net nė nekviestą ir visai 
nepageidautą konfliktą tarpe 
Austro-Vengrų ir Rusų.

Tai šitaip galima išdėstyti bu­
vusio karo pradžios sudėtį, — 
sako Nitti. Nors taikos sutartyj 
pergalėtojai privertė pergalėtąjį 
(Vokietiją) antsimesti kaltę iš­
imtinai tik ant savęs. Bet tokis 
apkaltinimas yra bereikšmis, 
nes tai padaryta prievarta.

Pr. Bajoras.

Pavojus Europos Civilizacijai
Kaip istorija pamena, Europa 

dar niekad negyveno tokiame 
suiručių mutiny j, kokiame ji 
šiandie randasi. Lapkričio devy­
niolikta diena siu metų sukanka 
lygiai penki metai, kaip pasira­
šyta taikos sutartis. Ir tie penki 
metai atgal kariauta už demo 
kratybės principus, už paskutin 
karą, už tautų lygybę, už pašau- ‘ 
lį, kuriame “apsimokėtų žmogui 
gyventi.” O kariauta nejuokais. 
Išgriauta pusė Europos, išskers 
ta milionai jaunimo, dar dau­
giau milionių tokio pilt j 
suluošinta; kiti milionai palikta 
našlių ir našlaičių, žodžiu, palik­
ta pėdsakai, kuriuos užgydyti 
reikia daug energijos, daug ge­
rų norų, pasišventimo.

Pagaliau karas “užbaigta.’’ 
Tų visų gražių principų priešai 
paguldyta karo lauke. “Taika” 
padaryta. Ir jau penki metai 
praslinko kaip pasaulis, geriau 
sakant, karo laimėtojai, “bando” 
save “sutvarkyti,” “ramų” gy­
venimą pradėti, bet dar nė ma­
žiausios žymės linkui to nepada­
ryta. Dar aršiau- Vietoj ko nors 
geresnio, Europa šiandie gludo 
bado, skurdo, suiručių ir nepasi­
tenkinimo chaose. Juk užtenka 
tik žiurstelėti Europos žemlapį, 
suskaityti valstybes, kuriose 
verda-bruzda Įvairus nepasiten­
kinimai, kad įsigijus vaizdą, jog 
tenai skersai-išilgai rūksta pri­
gesintoji kato ugnelė ir laukia 
aštresnio vėjalio paputimo, kad 
užsiliepsnojus dideliausiu karo 
gaisru. Juk ten kas šalis — kito­
kį s obalsis, kas tautybė — kito­
kį geiduliai, kas politikas — ki­
te ki išvedžiojimai, kurie nerodo 
nė mažiausio linkimo linkui ki­
tų. patenkinimo, linkui taikos, 
linkui žengimo taip plačiai laike 
karo skelbiamojo demokratinio 
gyvenimo, linkui to iclealio pa- ' 
šaulio..

Trumpai kalbant, istorija dar 
nepamena tokių laikų, kuriuose 
taip širdžiai tautos, tų tautų gy- 
ventoj ai vieni į kitus žiūrėtų, ( 
vieni kitiems tiek daug blogo 
trokštų, taip nužemintai stipres­
nieji engtų silpnesniuosius. Ne- ‘ 
buvo laikų, kad žmonija ar jos 
dalys taip nesitenkintų buvu­
siais karais, kaip kad dabar nesi­
tenkinama Europos Didžiuoju ' 
Karu. Juk ir seniau būdavo ka- , 
rai. Ir tais laikais išsiskersdavo 
daugybė jaunimo, išgriaudavo 
miestus, palikdavo milionus su- ' 
luošuotų jaunikaičių. Bet vėliau 
—karui pasibaigus — nukentė­
ję karu tautos bei šalys dar su 
didesniu energiškumu, su didės- ; 
niu pasišventimu • griebdavos 
prie atstatymo darbo, puldavo 
atnaujinti tai, ką karai sunai­
kindavo. Ir tokiu budu vėl pa­
saulis žengdavo pirmyn, pada­
rytos karo žaizdos užgydavo ir 
vėl viskas būdavo gerai. Pasaulis 
vėl žingsniuodavo linkui geres­
nės ateities.

Bet šiandien?
Karo pradėtasai destrukcijos 

(ardymo) darbas dar toliau ple­
čiasi. žmonija nepatenkinta. I 
žmonija j ieško ko tai. Siekia 
prie kaž ko nežinomo, neperma­
tomo. Ant karo griuvėsių, ant 
tos prigesintos ugnelės dar vis 
pamažu kraujama pakurai ir ei­
nama, turbut, prie prapulties, 
prie visiškos žmonijos destruk­
cijos.

Nekitaip išrodo žiūrint į šių 
dienų apsireiškimus Europoje. 
Bet kodėl?

Kodėl taip yra?
Kas prie viso to žmoniją veda? 

Kas yra tų visų suiručių vadais, 
ori gina toriais ? Apie tai labai 
atatinkamai nusako Italų, laike 
karo buvęs premieras Nitti, 
žmogus, kuris vairavo savo šalį 
laike didžiausio pavojaus, žmo­
gus, kuris turėjo progos net ir

ant taikos sutarties savo ranką 
uždėti — pasirašyti.

Jis tarp kitko rašo sekamai:
Viena Nedorybė Paseka Kitą 

Nedorybę.
Kiekviena nuodėmė pagimdo 

kitą nuodėmę. Kiekviena žmog­
žudystė yra priežastimi kitos 
žmogžudystės. Graikai labai ge­
rai patyrė šitą paslaptį ir todėl 
atatinkamai atvaizduoja ją jų 
garsusis rašytojas Homeras le­
gendoje apie karalių Atreus bei 
jo įpėdinius. Atreus, Argus’o ir 
Mycenae karalius, kad atkerši- 
ius tam, ką jis nukentėjo, papil­
dė pirmą, baisiąją žmogžudybę. 
Jo sūnus, Agamennon ir Mene­
laus, sąrišyj pirmosios žmogžu- 
dybės, papildė dar keletą kitų 
piktadarysčių. Kiekviena tų 
žmogžudysčių buvo priimama 
kaipo priežastimi pirmiau papil­
dytųjų ir palaikytos teisingomis 
bei skaitomos net būtinomis. Ir 
taip tos žmogžudybės tęsėsi ne­
pabaigiamai kol pagalios Atreus 
gyvenimas bei jo vadovybė vi­
siškai sunaikinta.

Ir kas gi privalo but kaltina­
mas pastaroje Europos katastro­
foje? — klausia premieras Nitti.

Laike karo mes visi šaukėme, 
lead tik Vokietija su savo talki­
ninkais buvo didžiausias pasta­
rojo konflikto kaltininkais. Mes 
sakėme, jog jie papildė visai net 
neįtikėtinus prasikaltimus. Mu­
su tasai kaltinimo pasiteisini­
mas g'ali būti tuo pamatuoja­
mas, kad kuomet tauta kariauna 
priešais kitą tautą, — stengia­
masi savo priešą visais galimais 
budais apkaltinti. Net ir pats 
Nitti laike karo sukėlęs savo tau­
tiečiuose neapykantą priešais 
\ckiečius, sakydamas, jog karo 
pradžios ir karo pasekmių kaltė 
priklauso išimtinai tiktai Vokie­
tijai.
Teisybė paaiški karui pasibaigus

Bet tai natūralūs dalykas. Lai­
ke karo tiktai vieno klausimo 
esama — pergalėti savo priešą. 
O todėl tasai priešas reikalinga 
visais budais juodinti juodau- 
giausia; reikia jį apšaukti žvėri­
mi, piktadariu. Bet kuomet ka­
las pasibaigia, reikėtų ir teisybė, 
atidengti. O ta teisybė, Europos 
Didžiajam karui pasibaigus kaip 
tik ir buvusi perilgai slaptybėje 
laikoma.

Berlyne, Maskvoje ir Petro­
grade jau yra paskelbta doku­
mentai, prirodantys, jog pasta­
rojo karo atsakomybė ne vien 
Vokietijai ir jos talkininkių at­
sakomybei gali but antmetama. 
Ta atsakomybė gula taip pat ly­
giai ir an't Rusijos, Prancūzijos, 
bei kitų. Lloyd George, taip gi 
laike karo Anglijos buvęs pre­
mieras, yra pasirįžęs šitą teisy­
bę paskelbti pasauliui. »

Dar pirm 1914 metų, tai yra 
metų, kuomet iškilo minimas 
Pasaulinis Karas, Franci j a su 
Rusija rengėsi prie jo. 1913 me­
tuose šių dviejų valstybių ka­
riuomenės buvo kur kas dides­
nės, negu tuomet gyvavusios 
Trilipės Santarvės, būtent —Vo­
ki et ijos t Austro-Vengrijos bei 
Italijos, armijos-

Kodėl jų noru buvo tuomet 
praduti karą? Francija yra turė­
jusi daugiau karų, negu kuri ki­
ta Europos šalis. Ir kuomet ją 
(Franciją) ištinka nelaimės pa­
vojus, ji varde žmoniškumo 
principų šaukiasi į pasaulį.. Bet 
kuomet ji pasilieka laimėtoja — 
pasireiškia siauriausiu tautišku­
mo bei histeriškiausio imperia­
lizmo dvasia.

1870 metuose Francija pati 
sau karą iškėlė, nds manė bu­
sianti pergalėtoja. Ir po to ji 
nieko kito negeidė, kaip tik atsi­
keršyti už savo pralaimėjimą.

Francija yra stambiausia kal­
tininkė už visus Europoje buvu-*

Paskutinis karo sutarčių 
pažeminimas.

Versailės, Saint German-en 
Lay e, Trianon’o, Neuilly’o ir 
Sevres’o sutartys yra tai tik ci­

vilizacijai padalyta gėda, o ne 
sutartys tikroj to žodžio pras­
mėj. Tai yra aktai visos eilės va­
gysčių ir plėšikavimų. O visa tai, 
didžiumoje, yra Francijos pasi­
darbavimo vaisius. Bet visos 
tos vagystės, visi tie plėšikavi­
mai ir suiručių sukėlimai priva­
lėjo kaip tik Franci j ai pasitar­
nauti. Ir pasitarnavo. Jie Fran­
ciją iškėlė ant to laipsnio, kad ji 
galėtų viešpatauti visu Europos 
kontinentu. Bet fas viešpatavi­
mas yra atliekamas su jiegos 
pagalba. Ir jei ir toliaus jis bus 
taip atliekamas, tai neilgai jam 
bus lemta gyvuoti. Europa nega­
li pasiduoti Francijos valdymui 
ir mulkinimui.

Mes esame pratę prie tūlų 
tarptautinių nusistatymų, ku­
riuos rokuojame šimtmečių civi­
lizuoto pasaulio darbų vaisiumi.

Suvienytos Valstijos nugalė­
jo ispanus. Išskyrus globojimą 
Kubos ir Filipinų salų, jos (S-V.) 
nesistengė nužeminti savo per­
galėto priešo. Japonai pergalėjo 
rusus. Bet taikos išlygos buvo 
labai prieinamos ir teisingos. 
Anglai sumušė Burns (Pietinės 
Afrikos kolionistus). Vienok ji 
nepapildė kerštingo akto, bet dar 
garantavo savo nugalėtiems vie­
ną iš liberalių konstitucijų. Bet 
taikos sutartys po didžiojo Eu­
ropos karo yra suktybėmis ir 
šelmystėmis pamatuojamos. 
Pergalėtojai neišsilaiko nė vieno 
iš savo pavojaus valandoj pada­
lytų prižadų. Pergalėtojai šiuo 
syk pamiršo “liuosybės,” ‘Tau­
ta lygybės” bei “savęs Apsi­
sprendimo” prižadus, kuriuos 
jie taip karštai skelbė laike ka­
ro.

1914 metuose Francija meldė 
viso demokratinio pasaulio pa­
galbos. Sakėsi, kad ji (Francija) 
kariauja už civilizaciją, demo- 
kratybę, pergalę visų principų 
dėlei savęs apsisprendimo. Pas­
kutinis didysai karas, anot Fran­
cijos obalsio, turėjo but laimė­
tas priešais vokiškąjį militariz- 
mą- O tuomet, kada laimėsime, 
karą — pasaulis džiaugsis ir per 
ilgus metus gyvens ramybėje. 
Suvienytų Valstijų Prezidento 
Woodrow Wilsono iškalbumas ir 
paprastas tų gražių idealų išdės­
tymas verste privertė kiekvieną, 
išskyrus Vokietiją, tokiems 
franeuzu šauksmams įtikėti. 
Bet ant nelaimės, Prezidentas 
Wilsonas, kuris įtikino visus ki­
tus, neįstengė pats save įtikinti. 
Jis pats nesielgė taip, kaip kal­
bėjo.

Da didesnės nedorybės 
papildoma.

Kuomet visi sąjungiečiai įsi­
vaizdavo, jog jie kariauja už 
tuos taip kiltus ir gražius Fran­
cijos paskelbtus principus, Fran­
cija, kaipo širdinga imperializmo 
taikunė, padarė slaptą sutartį su 
Rusija. Ji pasižadėjo remti Ru­
sijos troškimus., o Rusija žadėjo, 
laimėjus karą, pagelbėti Fran- 
cijai paveldėt vieną Vokietijos 
dalių, būtent Sear lygumus.

O tai yra turti^gd Vokietijos 
dalis. Joje (Searie) gyvena apie 
700,000 žmonių, kur nesama nė 
vieno šimto franeuzų. Toji su­
tartis, po karui, jau buvo pa­
skelbta Rusijoje. Ir dabar nėra 
tai paslaptis. O jei toji paslaptis 
butų paaiškėjusi dar laike karo, 
tai Francija visiškai butų są- 
jausmo nustojusi savo rėmėjų 
tarpe.

Padariusjtaikos sutartį, Fran­
cija pasidarė dar kur kas godes­
nė, nepasotinama: nerokuojant 
jau Sear lygumų, ji užsigeidė 
užviešpatauti visu Reinlandu ir 
Ruhr’u. šiandie ji papildo kur 
kas didesnius prasižengimus, nė 
kad Vokietija įtariama. Jų bu­
vęs premieras Clemenceau Fran­
cijos Atstovų Bute išsireiškė, 
jog pastarosios taikos sutartis 
reiškia tik tolimesnį karo tęsi­
mą. Ir ištiesų, karas dar tebetę- 
siamas. Ir tasai karas turės užsi­
baigti tik galutina pergalėtojo 
pergale. .

Ta tema 16. IX. Dotnavos ž. 
Uk. Technikume agr. J. Aleksa 
(buv. ž. U. ir V. T. Ministeris) 
turėjo paskaitą baigiantiems ž. 
uk. kursus liaudies mokytojams, 
mokiniams ir šiaip kitiems daly­
kams. Įžangoje gerb. prelegen- 
tas nurodė į tai, kad Lietuvoje 
ūkio gamyba sudaro viską (pav. 
Danijoje 50—60, o Lietuvoje net 
95—97 nuoš.). Į musų krašto 
ūkį nemaža turėjo blogos įtakos 
buvusioji politinė ir kultūrinė 
padėtis. Taipogi, kaimyninėse 
mums valstybėse, kaip Skandi­
navija, Estija, kur intensyviai 
vedamas ūkis — musu krašto c 
ukiui iš to gręsia nemažas pavo­
jus. Intensyviam musų ūkio ve­
dimui daug kenkia mažas visuo­
menės nusimanymas, apie tikrą 
jo padėtį. Gyvulių skaičius Lie­
tuvoje žymiai auga po karo tik 
kiekybiniu, bet ne kokybiniu at­
žvilgiu ; žemės dirbimas primity­
viškas, ir ji blogai įtręšiama. 
Kad musų eksportas padidėtų, 
reikalinga tuoj aus statyti nema­
ža elevatorių, sandėlių, šaldyk- 
ių ir t. p. Ant kiek mes esame 
atsilikę nuo kitų valstybių žemės 
ūkio srityj, galima spręsti, kad 
ir iš tokių pavyzdžių: iš IV2 kart 
už Lietuvą mažesnės Danijos 
kasmet išvežama keli bilionai 
įvairią kiaulienos produktų (% 
miliardo litų vertės), musų gi tų 
pačių produktų eksportas lygus 
nuliui, arba nežymiai už jį dides­
nis. Iš Danijos dar beveik tiek 
pat, kiek kiaulienos produktų, 
išvežama galvijų ir mėsos. Lat­
vių sviestas dar neseniai Angli­
joje buvo vartojamas įvairiems 
tepalams, bet atkreipus tinka­
mos domės į tą ūkio šaką dabar­
tiniu laiku turima 425 pieninių, 
ir išvežama į metus iki 500 tonų 
(už 5 milijonus litų) geros rū­
šies sviesto. Musų visuomenė ne­
įvertina sunkios krašto ekonomi­
nės padėties — tai atsiliepian­
čios pasaulinio karo ir Rusų pa­
sekmes. Taigi, kova su. tuo apsi­
reiškimu būtinai reikalinga. Be 
kitų faktorių racionaliam ekono­
miniam krašto ūkio plėtbjimui 
trukdo kapitalų stoka. Dabar 
musų prekyba ir pramonė sun­
kiai gyvuoją ir tik dedamųjų pa­
stangų dėliai dar nebankrutuo­
ja. Tokioms sąlygoms esant,

Europos civilizacijos kritimas 
jau visai arti.

Taip, maž daug Nitti ir užbai­
gia savo raštą.

O žinant Lloyd George’o, bu­
vusio laike karo Anglijos pre­
miere, ašarotą šauksmą “gelbėti 
Europą” ir priparodymus, jog 
Versailės taikos sutartis nėra 
tai sutartis, kokia ištiesų priva­
lėjo būti — galima drąsiai tikė­
ti, kad tenai, Europoje, yra blo­
gai, ir kad prie viso to priruošė 
Francija.

Galima taipgi dasileisti, kad 
tik antras ’’Waterloo” galės 
Franciją nuraminti.

Mums, lietuviams, tokių Nitti 
minčių išreiškimas labai įdomus 
tuomi, kad mums dabar gal dar 
daugiau paaiškės, kodėl mes ne­
tekome Vilniaus ir kodėl Lenki­
ja, gera Francijos draugė, dar ir 
po šiai dienai saikstosi ant Lie­
tuvos savistovybės ir per gyvą 
galą skverbiasi į Lietuvos žemes.

Viena dar, tačiaus, žvaigždelė 
Europos ramybei žiba, tai šau­
kiama reparacijų konferencija. 
Bet ir čia francų premieras Poin­
care ir gi tartum turgun veda­
mas ožys dar bando atsispirti, 
sudrumsti šventai sumanytą 
darbą. Jei ši konferencija ne­
įvyktų arba jei ji savo tikslo ne­
atsiektų, — kas Europoje nu­
tiks, visai netolima ateitis paro­
dys.

O tai galima tikėti kils konf­
liktas, kokio dar pasaulis nėra 
matęs.

Šių Dieną Lietuvos Že­
mes Ūkio Padėtis.

sunku išvystyti eksportą, ir įpa£ 
todėl, kad musų produktai blogi. 
1918—19 m. ir šiuos laikus su­
lyginus gaunasi nemažas kont­
rastas. Tuomet musų miestuose 
buvo net badas, kaimas gi buvo 
kiek geręsnėje padėtyj; dabar gi 
miestuose įsisteigė daugybė 
įvairių pinigų mainymo kontorų, 
ir šiaip matyti nemaža staigiai 
praturtėjusių jų žmonių. Kaime 
to nematyti. Ūkininkai nesuveda 
galų su galais, pramonės įstai­
gos irgi ką tik nebankrutuoja; 
prekyba nesugeba išvystyti mu­
sų eksporto, čia vis musų krašto 
ūkio neigiamosios pusės. Bet ša­
lia jų yra ir teigiamų, būtent: 
1)sulyginus su kitomis valstybė­
mis, skolų turime nedaug; 2) 
ekonominiu atžvilgiu patogi geo­
grafinė padėtis; 3) nebloga žemė 
(daug geresnė už Danų arba O- 
landų) ; 4) musų žmonės geri 
darbininkai ir sumanumo žvilgs­
niu stovi aukščiau net už vokie­
čius — jiems trūksta tik mokslo 
žinių. Aplamai paėmus musų 
ūkio organizacijos srityj labai 
mažai padaryta, bet pastaruoju 
laiku organizacijos pradėjo gy­
viau darbuotis: žemės ūkio drau­
gijos apėmė kuo ne visus Lietu­
vos kampelius (120 skyrių). 
Daugiau atkreipta domės į pre­
kybą, trąšas žemės ukiui —pav. 
iš 12,000 tonu fosforiniu trąšu 
atgabentų iš užsienio 9000 t. 
perėjo per Koperatyvų Sąjungos 
rankas, šiuo laiku su atatinka­
momis užsienio firmomis Sąjun­
gos vedamos derybos dėl kitų 
trąšų užpirkimo — ateinantį pa­
vasarį manoma jų daugiau per­
gabenti. Ar naudingas patiems 
ūkininkams Kop. Sąjungos šioje 
srityj tarpininkavimas, galima 
spręsti jau iš to fakto, kad to­
kios pat kaip pergabentosios są­
jungos rūšies trąšos, parduoda­
mos per privačias rankas turi 
30—40 nuoš. fosforo mažiau (t. 
y. bendro fosforo stiprumo). 
Tarp kitko vedamos derybos dėl 
užpirkimo didesnės partijos 
įvairių mašinų. Dar šį rudenj 
stengiamasi išplėsti musų grudųę 
prekybą. Javai musų — žemos 
rūšies, ir trūksta rvšiu su didės- 
ne rinka. Vienu laiku kiaušinių 
kainos buvo aukštos, bet mes tą 
progą nepasistengėm išnaudoti 
—dabar jie vėl pradėjo brangti. 
Taipogi, pasaulio rinkoje jaučia­
mas sviesto nedateklius, mes gi 
nuolat vėlinamės visose srityse* 
Bet visgi bent ateičiai šis tas pa­
daryta. Pav., šių metų biudžete 
pirmą kartą išgauta kad ir suly­
ginamai mažos sumos ūkio kuk 
tu ros kėlimui; statomi 2 elevato­
riai (vienas iš jų dar iki Kalėdų 
bus užbaigtas statyti, kitas kiek 
vėliau), žymi rolė ūkio kultūros 
kėlime priklauso patiems žmo­
nėms. Danijoj ant 100 gamtos 
teikiamųjų vienetų žmogus pri­
deda 300—400, o Olandijoj net 
iki 1000.

Taigi, čia daugiau 1 reikalin­
gas intensyvus darbas ir tik dar­
bas! Jei ir toliau tripčiosime ant 
vietos, kaip su pinigais, šioje 
svarbioje ūkio srityje — krizio 
nepargyvensim. žmonių gi, kurie 
prityrę galėtų darbuotis toje sri­
tyje, dar nepriaugo. Visuomenė 
ir partijos dar pilnai nesupranta 
tos sunkios musų krašto ūkio pa­
dėties. Todėl, būtinai yra reika­
lingas organizuotas įtemptas vi­
sų darbas be skirtumo pažiūrų. 
Jeigu mes nieko ir toliau neda­
rysime, tai pateksim svetimon 
ekonominėn priklausomybėn. 
Reikalinga daugiau darbštumo, 
sumaningumo ir supratimo tik­
ros musų krašto ūkio padėties!

(“L. ž”) An. č-lis.

SANDARIEČIAI! PLATINKI­
TE SAVO ORGANĄ “SANDA­
RĄ” IR PRIKALBINKIT NAU­
JŲ SKAITYTOJŲ, BEI UŽRA- 
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'‘Christian Science Monitor” 
pereito šeštadienio laidoje talpi­
na sekančią kablegramą:

“LONDONAS, lapkr. 10 d. — 
Abi Estonija 1Y Lietuva gal ne­
užilgo atsiųs delegatus į Suv. 
Valstijas sutaisyti finansavimą 
jų skolų — tą The Christian 
Science Monitor’iaus atstovas 
sužinojo diplomatiniuose sluogs- 
niuose. Estonijos parliamentas 
jau yra tą užgyręs. gi Lietuvos 
finansų ministeris p. Petrulis 
'jau liepos mėnesyje yra pasakęs, 
kad yra daromi prisirengimai 
prie sutvarkymo Amerikos sko­
lų. Tarnas Naruševičius, dabarti­
nis Lietuvos ministeris Londo­
ne, yra neoficialiai minimas kai­
po busimas Lietuvos delegatas. 
Estonijos užsienių skolos yęa se­
kančios:
ESTONIJOS 
SKOLOS.

“Suv. Valstijų valdžiai, skai­
tant palukius, $14,500,000; A- 
merikos pagelbos * administraci­
jai $2,100,000; Anglijai 353,000 
svarų; Prancūzijai 4,800,000 
frankų; Danijai 464,000 kronų. 
Visa tai buvo užtraukta perkant 
maistą ir karės medegą 1918— 
1919 m. Pirmiau buvo skolos 
Suomijai 25,000,000 finų mar­
kiu, bet ta skola atmokėta 1921 S 7
m., ir Praniuzijai skola suma­
žinta iš 13,000,000 frankų.

“Estonijos valdžios yra. nusi­
statymas atkomėti skolas kaip 
galint greičiau, bet deficitas jų 
budžete sulaiko tą darbą.
LIETUVOS 
SKOLOS.

“Lietuvos skolų yra: Suv. 
Valstijų Iždui $4,160,000 už ka­
rės reikmenis, maistą ir tt., pa­
imtus iš Prancūzijos ir už ku­
riuos rakas sueina 1925 m.; taip 
Suv. Valstijų Iždui $882,000 už 
prekes, paimtas iš Amerikos 
Raudonojo Kryžiaus. Šiam rakas 
suėjo 1922 m. liepos, bet nebuvo 
išmokėta. Taipgi yra sukelta 
$2,000,000 paskolos lietuvių A- 
merikoje, prieinančios 1934 m. 
Už vieną tų paskolų mokama 3 
nuoš., neaišku už kurią, ori- 
ginalei sutarčiai esant mokėti 5 
nuoš. už visas tris paskolas.

Lietuva taipgi kalta Angli­
jai 17,000 svarų; Prancucijai 5,- 
000,000 frankų, daugiausiai už 
liokomotyvus. Apie 1,000,000 
frankų jau atmokėta. Lietuva 
dabar džiaugiasi subalansuotu 
budžetu ir, dėlto, tikisi neužilgo 
pajiegsianti atmokėti visas savo 
škotas.
NORI ANGLIŠKO 
BUDO.

“Ir Lietuva ir Estonija beve­

lytų atmokėti savo skolas hipo- 
'tekos budu (by means of sink­
ing fund), kaip kad Anglijos 
skola yra atmokama Suvi Vals­
tijoms; kuris tai būdas yra stro­
piai kamantinėj amas pirma išva­
žiuosiant delegatams į Washing- 
ton’ą* tarties. Abidvi šalys pripa­
žįsta, kad yra netik moralė pa­
reiga užmokėti skolas, bet taipgi 
ir geras biznis. Abidvi šalys turi 
plačias perspektyvas Įvedimui 
kapitalo į pramones ir supranta 

Į svarbą išsidirbti gerą komercia- 
: iio teisingumo reputaciją norint 
gauti pinigų išdirbti šalies nepa­
judintus lobius (latent resour­
ces).”
SANDAROS
“PRINCIPAI.”

A. L. T. Sandaros Connecti­
cut Apskritys, tarpe kitų daly­
kų, yra nusprendęs paklibinti 
Sandaros “Principų” atspaudini- 
mą. Kaip Apskričiui, taip ir vi­
siems Sandariečiams turime štai 
ką pranešti apie “Principų” pa­
gaminimą. /

Pereitą pavasari Centro komi­
tetas . savam susirinkime pakėlė 
“Principų’’ atspaudinimo klau­
simą. Prieita prie išvados, kad 
senųjų, kaip jie yra, netinka at- 
spaudinėti, nes jie yra pesenę 
(jie buvo rašyta, kada Lietuva 
da buvo po ruso letena), gi nau­
jus niekas neturi autoriteto, be 
Seimo patvirtinimo, vardu A. L. 
T. Sandaros išleisti. Taigi ir nu­
spręsta, kad gerokai prieš Sei­
mą, tuo po Naujų Metų, perleisti 
per “Sandarą” “Principų” pro­
jektą, įstatų komisijos pagamin­
tą, kad visos kuopos galėtų juos 
matyti, pergvildenti, pasiūlyti 
savo pataisymus dadėjimus ar 
išmetimus. Taip kuopų perku- 
tentus įstatymus sekantysis Sei­
mas galės priimti ar taip, kaip 
jie bus suprojektuoti, ar su rei­
kalingais pataisymais. Tik Sei­
mo užgirti įstatai gali turėti jie- 
gą ir toki įstatai tuo po Seimo 
galės būti atspaudinti knygutės 
pavidale.

Taigi šio pljmo ir bus laikyta* 
si: tuo po Naujų Metų rasite 
“Sandaroje“ “Principų” projek­
tą, kurį kuopos malonės perkra­
tinėti. Seimas, turėdamas “Prin­
cipų” projektą ir kuopų nuomo­
nes, galės “Principus” priimti 
Sandariečiams patinkamoje for­
moje. Be Seimo užgynimo ir ge­
riausiai pagaminti įstatai negali 
turėti jokios legalės vertės.
SLA. RINKIMŲ 
AGITACIJA.

Artinasi rinkimai Susivieniji­
mo Lietuvių Amerikoje pirmi­
ninkų ir prasideda paprasta, gal 
da didesnė kaip kitais metais, 
agitacija už kandidatus. “Sanda­
ros” Redakcija užpilta vaisokiais 
agitacijos laiškais ir lakšteliais 
—bevardžiais, pavienių asmenų 
ir bendrovių. Sandariečiai (ku­
rių gal daugiau kaip 90 nuoš. 
yra SLA. nariai) taipgi šiuos 
metus ima aktyviai kišties į 
priešrinkiminę agitaciją, ką pir­
miau darydavo tik “kairieji”. 
Bet gaila, kad pas Sandariečius 
nėra sutarties: kiekvienas mies­
tas išstato savo kandidatus. Vie­
toje išstatyti vienas frontas, ei­
nama kas savu žarų. Tokia nesu- 
tartinė agitacija gali daugiau 
naudos padaryti priešams, negu 
saviemsiems. Taigi, agitatoriai, 
apsižiūrėkite, ką darote.

Atsižvelgiant į tokią mišalie- 
nę, kurioje negalima susigaudy­
ti, “Sandaros” Redakcija pareiš­
kia, kad nemato galimu visas at­
siųstąsias agitacijas talpinti. 
Sandariečių organe “Sandaroje’’ 
tilps tik toki atsišaukimai, kurie 
ateis kaipo A. L. T. S. kuopų ar 
apskričių nutarimai, t. y. oficia­
liai raštai. Jei imtume talpinti 
visų pavieniu Sandariečių agita­
cijas SLA. rinkimų reikale, tai 
tuo jais “Sandara” užsipildytų, 
ir A. L. T. Sandaros organas bu­
tų panašesnis į SLA. užpakalines 
duris, nė kaip į Sandaros orga-

Taigi SLA. agitacijoj reikalu 
galėsite įeiti per oficiales duris 
—kuopų ir apskričių nutarimus.

Neturint ką Veikti
I
I________

Lietuvoje yra labai pasileidęs 
jaunimas — labai griešija, ir to­
dėl kun. dr. Makauskas jaunimo 
atvertimui ar sudraudimui rodi- 
ja visur pristatyti daug kryžių. 
Tokiu budu mes Amerikoje turė- 
sime “kryžių vaju“’ dar apart 
kitų visų vajų — vajukų. Dabar 
jau eina naujas “vajus’’ staty­
mui namų “katalikiško veikimo 
centrui“ Kaune, kam atvažiavo
kun. Koncevičius parsivežti pini-j kas vuodegas. Daugelis mokslin­

čių rengiasi ten keliauti studi­
joms daryti, tiktai kad nepatik­
tų jų lygus įvykis švente Vaitie­
kaus Lietuvoje.

gus.

Vajai, vajai ir vajai: Vilniaus 
atvadavimo vajus, Užsienio kul­
tūros vajus (kun. Koncevičius),
Katalikų vidaus reikalų vajus, 
Moksleivių katalikų vajus, Sese­
rų kazimieriečių vajus, Katalikų 
spaudos vajus, S.L.R-K.A. va­
jus, Katalikų kolegijos vajus, 
Seserų nazariečių vajus, Kryžių 
statymo vajus, Seserų pranciš- 
kiečių vajus, šv. Kazimiero dru­
karnijai vajus (kun. Raščiukui), 
“Darbininko” namui vajus.

Pilnas Bukio tuzinas.

Praėjusiais laikais apie dar­
bą ir darbininkus, ko-operacija 
kalbėdavo ir rašydavo Dr. šliu­
pas ir kiti laisvamaniai, o dabar 
ir katalikai kalba ir rašo po va­
dovyste kun. Kemėšio, nes Šliu­
po metodomis dar galima nuo 
kataliku doleri-kita išlaimėti. U C V

Lietuvos mokykla bus šitokia 
netolimoje ateityje.

Kunigas užtiko mokytoją su 
globusu aiškinant vaikams mė­
nesio atmainas ir šviesumą, nuo 
saulės. —Tamsta mokini vaikus 
bedievybės. Sakyk, kad Dievas 
taip sutvėrė.”

Kazimierietė sesuo iš Chica- 
gos: “Na, vaikai, ar įeisite į ka­
ralystę dangaus su istorija ir ge­
ografija?”

Vaikai it choru — “Ne.”
Kazimierietė:— Bene aritme­

tika nuves jus į dangų?
Vaikai:— Ne.
Kazimierietė:— Dabar atkal­

bėsime pirma dali ražančiaus- A V V

“Tėvynės” bendradarbis iš 
Kauno praneša, kad “Laisvės” 
numirimas įvyko dėlei netekimo 
skaitytojų, nes netiktai klerika­
lai, bet nei jų sekėjai, “Laisvės” 
neskaitė, kaipo melų ir šmeižtų 
organo. “Laisvės’’ leidėjas Mr. 
Roman galėtų duoti paaiškini­
mų, nes jis dabar Amerikoje.

Bet negeriaus eina ir katalikų 
“Pavasariui”. Kaune rugsėjo 14 
d. buvo “pavasarininkų” susiva­
žiavimas, kur redaktorius guodė­
si, kad “Pavasario” niekas ne­
skaito, nerašo ir dėlto “Pavasa­
ris” neįdomus. “Pavasario” or­
ganizacijos kuopos turinčios po 
du vyru skaitosi didelės lai­
mingos.

Labai yra naudinga pastoti 
šv. Kazimiero drukarnės Kaune 
narių, kur už $100, $50, ir $35 
nąrys gauna labai daug atpuskų 
nuo paties Papos, kurių dėl sto­
kos vietos nėra galima suminėti. 
Prie minėtųjų dar pridedama 7 
metų ir tiek kvadragėnų atpus- 
kųt Bet kiek ar kas tas kvadra- 
genas — ketvirta dalis, ar unci­
ja, ar gramas ar granas Kun. 
Raščiukas teiksis paaiškinti-

z
Kunigai priklausanti prie Ka­

zimiero drukamijos laiko mišias 
sykį metuose už gyvus ir negy­
vus drukarnijos narius, kurie 
tuomi ir naudojasi. Kunigai yra 
paliuosuoti nuo kalbėjimo kas­
dieną vieną “Tėve musų”; ne 
kunigai kalba po vieną “Tėve 
musų” Z ir šventas Kazimierai, 
(lenkų kunigaikšti), išgelbėk 
mus. Kovo 4, visi turi sueiti į 

Turime laikytis teisybės su pa­
vieniais asmenimis — jau kad 
neįsileisti, tai nė vieno.

bažnyčią ir pasimelsti į negyvą 
Kazimierą (Dievo vietoje), idant 
i o užtarimu Dievas suteiktu 
drukarnijai kodaugiausia ameri­
kiečiu doleriu, i. v

Kinijoje tapę atrasta dar neži­
noma žemė, į rytus nuo Tibeto, 
ir visa esanti šventa, kur nevalia 
svetimšaliui nei kojos įkelti. 
Beždžionės ten turinčios dviša-

Amerikoje yra 14,000 “dakta­
rų,” kurie nematę mokyklos nei 
mokosi medicinos. Jie gydo leng­
vatikių nosis ir kišeuius kaip ir 
nabašninkas ' Collinso “insta bi­
tas.’’ - 

„ Fordas užvertė visą šalį su au­
tomobiliais, kuriais važinėja ir 
daugelis vargšų darbininkų. Bet 
dabar Kordas jau planuoja pigių 
orlaivių, kuriems nereikės jokių 
kelių taisyti nei smaluoti-

Molly Steimer, “didelė” bolše­
vike, 1921 metuose tapo Ameri­
kos valdžios išgabenta į Rusijos 
“rojų”, iš kur ją irgi išvarė po 
aplankymo daugelio kalėjimų, 
kuriuose esą daugybe politiškų 
kalinių, kur gyvenimas esąs ne­
pakenčiamu ir ji neatmenanti to­
kių baisenybių savo gyvenime, 
kokias matė ir pergyveno tame 
“rojuje.” Molly apsigyveno Ber­
lyne ir išsižadėjo bolševizmo, 
kaip ir Emma Goldman. Molly 
sako, kad Sovietu vaklžia yra to- 
Ii prastesnė už Amerikos val­
džią. 

- a
Vienas lietuvis su savo šeimy­

na buvo iškeliavęs į Lietuvą ap­
sigyventi. Pagyvenęs pas brolį 
tris dienas, labai pamylėjo Lie­
tuvą, bet... prisiminęs broliui 
apie savo dalį, turėjo greičiau­
siai išsikraustyti iš namų, kur 
gimė ir užaugo. Dabar jis rūpi­
nasi, kad tik nepasivėlinti su­
grįžti i Amerika laike 6 mėnesių.

____ .______ \

Buvau šidlavoje, pasimeldžiau 
prie Panelės Marijos, užpirkau 
šv. mišias, kad Dievas padėtų 
jums laimingai gyventi — rašo 
sesuo pas seserį į Ameriką, pra­
šydama laivakortę atsiųsti-

Lenkija savinasi Vilnija, buk 
tenai gyveną daug lenkų. Italija 
gi savinasi Fiume nuo Vengri­
jos, buk tenai esą daug italų. 
Bet iki šiol dar nesigirdėjo, kad 
Palestina savintųsi New Yorką 
su 2,225,000 žydų.

Lenkų patronas “La' Metropo­
le” Antverpe, rašo, kad Lietuva 
yra susitarusi su Vokietija pasi­
dalinti Lenkija, kaip vagys gro­
biu. — šitoji lenkiška giesmė 
yra girdima nuo “Auszros” ga­
dynės, 1883 metų.

SANDAROS JUBILĖJUS 4 
/Sandariečiai! Sausio 14 d.,\ 

/1924 m- sueina musų kulturiA 
nio darbo 10 metų Jubilėjus! 
Tad bukim prisirengę jį sutik-
ti! Paminėjimui prirašykime/ 

po naują narį ar skaitytoją/ 
Sandarai arba užrašy- /

\ kime “Sandarą” gimi- / 
nėms Lietuvon.

b Moterų Skyrius. I
Į Veda Juzė Rauktytė, 15 Millbury Street, Worcester, Mass. (
♦ i

Atsakymas Dėdei Pilypui.
“Sandaros” num. 37 Moterų 

Skyriuje tilpo straipsnelis už­
vaikytas “Būtinai reikalinga re­
forma musų kunigams.’’ Mato­
mai, tas sukėlė keistas mintis, 
gal ir “jausmus,” nes pagal atsa­
kymą, reikia spręsti, apsireišku­
si nemandagi mintis, bijomasi 
viešai atsakyt.

D. P. priveda, £ad, pagal fran- 
euzų sakinį, “dugne visokių pa­
saulio perversmų, reikia j ieškot 
moteries.” Bet nepasakyta, ko­
kias perversmes yra padarę ku­
nigai.

Celibatas — nevedimas, sen­
mergystė, senvyrystė, nenorin­
čių ar negalinčių apsivesti, poro­
je gyvent, yra praktikuojama 
tik nuo dešimto šimtmečio- Pir­
masis toks pusgalvis buvo šv. 
Antanas iš Egipto, pradžioje 4- 
to šimtmečio. Tą praktiką vys­
kupų susirinkimas Nice’e, 325 
metuose, pasmerkė, atmetė, kai­
po priešingą prigimimui. Vėliau, 
692 metuose, Popiežius pareika­
lavo, kad vyskupai pildytų celi­
batą, ir 1073 metuose, visi kuni­
gai turėjo prižadėt nepajudint 
moteries. 1095 metuose, vysku­
pų susirinkimas Placentijoje už- 
gyrė, kaipo įstatymą, prieš kurį 
daugelis kunikų pakėlė protestą, 
iš priežasties kurio, popiežius 
1132 metuose pavėlino kuni­
gams, vietoje žmonų laikyt su­
guloves, pamainant pagal skonį. 
Tą kunigai praktikuoja ir šioj 
musų gadynėj, nes, anot kun. 
Sutkaičio — “Juk ir kunigai vy­
rai,“ kaip jis teisinosi Dr. šliu­
pui.

O šv. Paulius apaštalas sako:
—Vyskupas turi but be įtari­

mo, vienos moters vyras, bud­
rus, padorus, ir tt.

Pirmoje gromatoje pas Timo- 
tėjų, persk- 3, eilė 2, ir toliaus— 
“Bažnyčios tarnai (supraskit, 
kunigai, o ne zakristijonai, špi- 
tclninkai, vargoninikai, ar da­
vatkos) teesti kiekvienos mo­
ters vyras, kuris savo vaikus ge­
rai prižiūri, ir savo pačių namus 
(persk. 3, eilė 12), nes jei kas 
savo paties namų nemoka val­
dyt, kaip toks valdys Dievo susi­
rinkimą (parapiją)? (eilė 5).”

Taigi, Dėdės Pilypo užmeti­
mas, kad buk Liuteris sufalšavo 
šv. Raštą, kad tuomi pasmerkė 
popiežių, pateisindamas savo ap 
si vedimą su motere, visai ne 
vietoje, nes istorija ir šv. Povi'o 
raštas rodo ką kitą.

Spėliojimas, buk tai Jieva iš 
Rojaus agituoja kunigams vest; 
pačias, ir sau įsipiršt vyrą, nes 
menama, esanti senmergė (nors 
senmergiavimas nėra smerkti­
nas, jeigu aplinkybės prie to pri­
veda, bet ne kunigams gaspadi- 
niaujant), tečiaus, šioji Jieva 
jau seniai ištekėjusi, ir pasek­
mingai auklėja šeimyną, nors 
butų galėjusi net keletą kartų 
tapti kunigėlio “gaspadine,” bet 
Vis nebuvo to “dvasiško pašau­
kimo.”

Vienas- kunigėlis, jau miręs, 
rašė iš W. Va., kad ten klimatas 
sveikas, apielinkė daili, darbo 
nereikės dirbti, tik prigelbėt vai­
kus mokinti, šiaip keletas kalbi­
no, “tik angliškai reik perkalbė­
ti.”

Taipgi, Jievai nerupi, ar vyrai 
sumažėjo, ar kunigai padaugėjo, 
nė ta dirva, nė svajonės, kurias 
siūlo Dėdė Pilypas. Geriaus, te­
gul naudojasi tuom patarimu 
tinkamos ^asabos.

Laikydamos tos pačios nuomo­
nės, kad musų kunigams reikįa 
reformuotis, tai tiek nori. '■

Jieva iš Rojaus.

“žmogus, kuris j ieško tik vie­
no daikto gyvenime gali tikė­
tis, kad atras jį. Tasgi, kuris 
j ieško kelių daiktų, renka ap­
link save vien tuščias viltis.”

—Owen Meredith.
Iš gyvenimo faktų žinome, 

kad jieškojimas kelių daiktų nie­
ko neatneša.

Tas pat yra iš dalyvavimo bei 
dirbimas kokioj-nors koalicijoj 
su priešingomis frakcijomis. 
Moteris, kurios jau pradėjome 
veikti A. L. T- Sandaros organi­
zacijoje permatome, kiek yra 
nukentėjusi musų organizacija 
iš dalyvavimo su priešingomis 
frakcijomis, neva tai Tėvynės 
labui. Tą yra padarę vyrai.

Mes jau pristojome prie orga­
nizacijos vėliaus, ir reiktų iš­
vengti nors šių klaidų. Nors ži­
noma, mes be centro valdybos 
parėdymo neisime bile-kur į koa­
liciją. Bet gali atsirast tokių iš 
musų pavienių sesučių, kurios 
norėtų dirbt pas saviškes ir pas 
svetimas. Tuomi nieko nėra at­
siekiama. Daugiau žalos sau ir 
organizacijai pridaroma. Tikiu, 
kad tos, kurios* jau priklauso 
prie Sandaros yra pilnai Sanda- 
rietės. Reikia vengt tų klaidų, 
kurios jau buvo papildytos-

Tos sesutės, kurios nepriklau­
so prie A. L. T. Sandaros, bėgi- 
įtėdamos iš vienus pusės į kitą, 
tik puldo ypatos vardą. Neminė­
siu kitų frakcijų, bet taip vadi­
namu tautininkiu moterų yra 
nemažas būrys, kuris neturi 
griežto nusistatymo. Tokis ne- 
nustovėjimas tautininkiu neša 
daug žalos tikroms Sandarie- 
tems.

Valstybėje blogumai engia, 
kaip vyrą, taip ir materį. Bet, 
kad ir su geriausiais norais įsta­
tymai yra nustatomi vien tik 
vyrų, tankiai yra pamirštos mo­
terų teisės, šiandien yra tik vie­
na organizacija — A. L. T- San­
daros, kuri rūpinasi darbo žmo­
nių klausimu, dalyvaujant vyrų 
didžiumai, ir iš netyčių gali būti 
susiaurintos moterų teisės. Kad 
naudotis lygiomis teisėmis, rei­
kalas kiekvienai moterei veikti 
ir dirbti toje organizacijoje, kuri 
teikia moterims lygias teises — 
A. L. T. Sandaros. Tos moteris, 
kurios jaučiasi stovi augščiau 
klerikališku, bei raudonu davat- 
kų, ir neprisideda prie A. L. T. 
Sandaros užsitraukia nuodėmę, 
apsunkina vyrus sandariečius, ir 
daro didelę skriaudą Tėvynei.

Kartais labai keistu atsitiki- v
mų pas mus atsiranda. Nė iš šio, 
nė iš to, progresuojanti moteris, 
žiūrėk ir pardavinėja kurios- 
nors atžagareiviškos frakcijos 
pokilių, ar šiaip parengimų bilie­
tus. Tas tik daroma j ieškojimui 
tuščios vilties. Atsidūrus tarp 
atžagareiviškų elementų, pro­
gresuojanti nieko negali atsiekt, 
ir tik nužemina savo ypatą pro­
gresuojančių savo sesučių akyse.

Vieton j ieškant tuščios garbės 
tarp atžagareiviškų frakcijų, tu­
rėtų stot prie darbo, ten kur 
kiekvienos progresuojančios mo­
teries vieta; ten, kur moteris ga­
li atnešt didelę naudą tautai, ir 
už tą darbą turėt nemirtiną gar- 
bę.

Tas galima susilaukt tik A. L. 
T. Sandaroje.

Aid. Geldgeliutė.

KIEKVIENAS SUSIPRA­
TĘS LIETUVIS PRIKLAUSO 
PRIE A. L. T. SANDAROS.

KREIPDAMĖSI Į BILE ĮS­
TAIGĄ, FIRMĄ AR ŠIAIP 
BIZNIERIŲ, PAŽYMĖKITE. 
JOG SUŽINOJOTE “SANDA-
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Kazys ir Dede sapnininką, ką tas. sapnas reiš­
kia. .. - „ ■

—Geriaus, Dėde, eik namo at­
sigulti, nes dvidešimtame meta- 
šimtyje tikėti į burtus yra per- 
žema-

—Brr, brr!... kad tave kvara- 
ba!

—Kas pasidarė, Dėde, kad 
taip purtaisi, gal negeros “rūgš­
ties” paragavai, tai prastą skonį 
turi ?

—Ne, vaike, aš dabar esu taip 
sausas, kaip krienas, nes vieną 
-sykį užtai buvau pakliuvęs į 
džėlą, tai dabar bijau daryti, kad 
vėl nesureštytų.

—Tai gai sergi, Dėde? Eik pas 
gydytoją.

—Man, vaike, daktaro nerei­
kia ba aš fylinu gerai. Tik man 
baisu darosi atsiminus pereitą 
naktį, nes labai baisų sapną sap­
navau. Tad skubinuos pas naują­
jį kurną, pas ji dar yra likę nuo 
krikštynų, tai gal pataisysiu 
smoką. Taipgi jis turi sapninin­
ką, tai išvirožvs, ka tas mano 
sapnas reiškia-

—Tai pasakyk, Dėde, kokis 
tas tavo sapnas buvo, kad taip 
tave išgązdino? Gal sapnavai 
apie aukų rinkimą ir kokia mote­
ris išginė su šluota?

—Dar baisiau, vaike, nes ko 
tik į prapultį neįpuoliau!

—Tai pasakyk, Dėde, kaip tas 
viskas atsitiko?

—Nagi, vaike, kaip mudu per­
eita sykį kalbėjome apie aukų 
rinkimą apie statymą bažnyčios, 
kaipo Lietuvos laisvės paminklą; 
ii- kaip tu man sakei, kad tam 
reikalui niekas aukų neduos, tai 
aš tavim neviery damas nuėjau 
paklausti klebono, ar taip bus, 
kaip tu sakei.

—Na, tai ka sakė klebonas? z v
—Klebonas, vaike, sakė, kad 

nereikia klausyti, ką bedieviai 
sako. Jis man liepė nieko nepai­
sant eiti iki žemės krašto, o sa­
ko, aukų gausi.

—Tai gal jau ir pradėjai, tai 
kaip viskas sekasi?

—Dar nepradėjau, tik duok 
man išakspleinyti, kaip buvo!

—Gerai, tai sakyk, Dėde.
—Nagi kada jis man taip pa­

sakė, tai aš apsidžiaugiau ir 
linksmas parėjau namo. Paval­
gęs vakarienės atsiguliau ir pra­
dėjau mislyti, į. kurį šoną pir­
miausia leistis; kur mažiau be­
dievių yra, kad turėti geresnes 
pasekmes. Taip bemislydamas ir 
užmigau. Nagi vos tik akis už­
merkiau, rodos jau ir pradėjau 
rengtis kelionėn. Rodos, vaike, 
perėjau kelis miestus, kaip kur 
į freitą įsilindęs pavažiavau, bet 
aukų kaip nėra, taip nėra. Ma­
nau sau: čia man Kazys teisybę 
sakė, kad nėra reikalo nė pradė­
ti- Bet vėl atsiminęs klebono pa­
raginimą, kad eiti iki žemės 
krašto, o aukų bus, — tai ir lei­
dausi vis tolin. Taip beeidamas, 
rodos, priėjau žemės kraštą ir 
neapsižiurėjęs kaip žengiau, tai 
rodos ir grimzdau bedugnėn! 
Tuo sykiu šokau iš lovos, tai net 
dar ir dabar gyslos dreba atsi­
minus tokį išgąstį. Tai matai, 
vaike, jei tik bi^kį tai gal ir į 
pragarą bučiau nupuolęs.

—Taigi matai, Dėde, jei aš tau 
sakau teisybę, tai tu vis manim

netiki. Taigi dar yra daug žmo­
nių, kurie yra paskendę fanatiz­
me ir sveiki patarimai ar per­
spėjimai juos neper tikrina, nes 
jie neturėjo progos rimtai kiek 
plačiau pamąstyti. Tad ir tas ta­
vo, nors sapne puolimas, kaip 
tik tau ir parodo, kad su tokia 
politika, kokią veda klerikalai, 
ilgai negalės tęstis ir turės galu­
tinai žlugti priėję liepto galą. 
Pažvelgus visai į trumpą praeitį, 
kada Lietuva apsiskelbė nepri­
klausoma valstybė; kada pradė­
jo susidaryti jos valdžia, tai jūsų 
šulai: Purickiai, Stulginskai, 
Krupavičiai, Vailokaičiai ir kito­
kie kunigai apsiželdinę barzdas 
subėgo į Lietuvą- ir pradėjo 
skverbtis i valdžia. Na, o kada 
Lietuva buvo smaugiama Mu­
ravjovų, Verevkinų ir kitų ru­
siškų gubernatorių geležinėmis 
rankomis, tai tie žmonės Lietu­
vos kaimiečiams buvo nežinomi 
arba visai mažai žinomi- Jie už­
vedę savo fanatišką agitaciją su 
visokiais nebūtais gąsdinimais 
isibriovę į valdžią, nustumdami 
tuos, kurie dar Lietuvai būnant 
kruvino carizmo naguose darba­
vosi dėl Lietuvos, kėlė lietuvys­
tės dvasią kaimiečių tarpe. Ir 
štai ką mes šiandien matome: 
Tie visi jūsų barzdoti “tėveliai” 
susibrukę į valdžią taip nupoliti- 
kavo, kad net jūsų vadai arba 
jųjų sėbrai čia Amerikoje jau 
pradeda reikalauti Lietuvai val­
dovo su geležiniais nagais. Va, 
tas viskas ir parodo, kad jūsų 
politikai jau artinas liepto galas.

—Tai tu, vaike, sakai, kad iš 
Lietuvos niekas nebus ir atsrsa- 
kai aukas duoti jos reikalams? 
„ —Aš, Dėde, niekados nesu sa­
kęs, kad iš Lietuvos niekas ne- 
bus. Pas mus, Sandariečius, bu­
vo ir yra vienodas nusistatymas, 
kad Lietuvoj yra ir bus musų tė­
vynė. Mes dėl jos dirbome, dir­
bame ir dirbsime. Jeigu šiandien 
klerikalų politika yra vedama, 
tai nereiškia, kad reikia išsiža­
dėti Lietuvos — anaip tol ne! 
Tas kaip tik mus paskatina dar 
prie didesnio veikimo, ir štai 
šiandien musų skaičius didėja, 
naujos kuopos dedasi prie mus, 
kas musų jiegas sustiprina, kad 
greičiau priėjus prie to, kad Lie­
tuvoje pražydėtų pilna demokra­
tinė laisvė! štai dabar, belau­
kiant musų 10 metų jubilejaus, 
paminėjimui to 10 metų musų 
kultūrinio darbo, kiekvienas 
Sandarietis užrašysime “Sanda­
rą” savo giminėms Lietuvon, 
kur keletas tūkstančių egzemp­
liorių musų laikraščio atlankys 
visus Lietuvos kaimus, kas žy­
miai pakels Lietuvos kaimiečių 
kulturinį susipratimą ir pagrei­
tis pasiliuosavimą iš klerikalinės 
politikos, tada ir jus busite liuo- 
si nuo svajonių apie valdovus su 
geležiniais nagais.

—Jei tu, vaike, taip sakai, tai 
aš manau, kad visai nepradėsiu 
nė rinkti tų aukų, nes niekas ne­
bus iš to. Na ale vistiek aš einu 

‘pas kūmą, kad jis paskaitytų

DĖLEI KLAIDINGŲ ŽINIŲ 
APIE LIETUVOS ŠAULIŲ 

SĄJUNGĄ.
Kai kurie lietuvių laikraščiai 

paleido Amerikoje žinią buk L. 
Šaulių Sąjunga jau paverčiama 
sporto organizacija, arba kad 
net jau ir visai likviduojama.

Dėlei šio laikau savo pareigą 
pareikšti, kacKtos visos paska­
los neatsako tikrenybei ir yra 
pramanytos, jei bent* musų prie­
šų, kuriems nuolat rupi, kad' 
kaip nors sumažinus Lietuvos 
apsigynimo pajiegas. Mat pasi­
naudota žinia apie likvidavimą 
savanorių šaulių b^rių, kurie šo­
ko pagelbon vietiniams gyven­
tojams ginti lenkų užgrobiamą 
neutralę zoną.

Tegu nesidžiaugia Lietuvos 
priešai- Jų nelaimei L. šaulių Są­
junga netik nenuginkluojama ir 
nelikviduojama, bet priešingai, 
ji diena iš dienos stiprėja ir au­
ga ir karabinų pas ją nemažėja.

Taigi tiems priešams dabar 
butų jau truputį sunkiau užimti 
Lietuvą negu kaip anuomet Ber- 
montui, arba laimingai paspruk­
ti po Giedraičių pirties Želigovs­
kio raiteliams. A. žemaitis.

L. šaulių Sąj. Atstovas.

SANDARIEČIAI! PLATINKI 
TE SAVO ORGANĄ “SANDA 
RĄ” IR PRIKALBINKIT NAU 
JŲ SKAITYTOJŲ, BEI UŽRA 

ŠYKIT SAVO GIMINĖMS

areštavivas bravorų.
PHILADELPHIA, Pa,, lapkr. 

9 d. šiandie prohibicijos agentai 
Philadelphijoje ir jos apielinkė- 
se perkrėtė ir suareštavo 26 bra­
vorus. Agentai yra pastatyti ser­
gėti bravorus’. Agentai pradėjo 
darbą 5 vai. ryte ir darbavosi iš­
tisą dieną, reportuodami perdėti- 
■niui E. C. Yellowley.

APSISAUGOJIMAS NUO 
SKENDUOLIŲ.

Newq^ork, lapkr. 8 d- Nutarta 
aptverti Central Park’o rezerva- 
rą, kad prie jo niekas negalėtų 
prieiti. Dabar daugelis New

PIRŠLYS
Dėl nevedusių, mes jus supa- 

žindisime su vaikinais ar mergi­
nomis. Mes išleidžiams savo laik­
raštį “Piršlys”, jeigu esat neve­
dę, prisiųskit 10c. mes jums pri­
siusiu! musų laikraštį “Piršlį,” 
jus galėsit surast sau naujų 
draugų.

Social Aid Bureau
105 W- Monroe St.. R. 412, 

Chicago, Ill.

York’iečių, kuriems °atsigrįso 
gyventi,” eina ir skandinasi ta­
me rezervuare, iš kurio paskui 
reikia gerti vanduo tiems, ku­
riems da neatsigrjso net New do.

Yorko gyvenimas. Tam tikra ko­
misija apskaitliavo, kad aptvėri­
mas kainuotų $82,000, ir tos su­
mos yra paprašyta iš miesto iž-

—
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Pirkite Tiesiog iš 
DirbtuvėsSutTuinPe,1enrrkup'

Mes prisiusime tiesiog i 
Tamistos namus tą nepa­
prastos vertės NAUJĄ 
KABINETINI P H O- 
NOGRAPHĄ - kurio 
atvaizdą čionai matote, su 
20 nauju lietuvišku 75c Co­
lumbia rekordu, grojančiu 
40 įvairiu kompozicijų ir 200 
geriausiu adatų, —viską už

$29.
Persiuntimą Apmokame

TIKTAI PAMĄSTIKITE! $29 nuperkaTa- 
mistai phonographą, kurio padirbimas ir balso 
garsumas lyginasi su phonographu, kurie yra par­
duodama po $150. Kabinetas labai gražiai padary­
tas iš mahoninio medžio, turi stipru mototą-ir aišku 
balsą. Galima ant jo grajint visoki rekordai.

PARDUODAME NEPALYGINAMAI PIGIAU 
UŽ KITUS, TAI TODĖL, KAD PARDUODAME 
TAMISTAI TIESIOG IŠ DIRBTUVĖS. Šis būdas 
pardavimo sutaupina išlaidas: pardavėju, vertelgų, 
agentu, olselio, pervežėju ir 1.1, ir, štai, tos yisos 
sutaupintos išlaidos atiduodama Tamistai.

Kiekviena mašina esti išbandomąją išsiučiant— 
tat gi yra gvarantuojama ant 20 metu. Už $29 pri­
siusime Tamistai šį puiku kabinetinį Phonogra­
phą, su 20 nauju lietuvišku 75c Columbia rekordu, 
grojančiu 40 įvairiu kompozicijų ir 200 ge.riausiu a- 
datu. Užganedinimą gvarantuojame, arba grąži­
name pinigus. Prisiuskite Money Orderį ar čekį.
UŽSISAKYK TA NEPAPRASTĄr> A p Ą Dl 
PHONOGRAPHAIR REKORDUS

General Phonograph Co.
2271 St. Clair cAve. Dept. L. 15

CLEVELAND, OHIO z

Bell Phone: Oregon 0863-J.

Dr.Ignotas Stankus |
1210 So. Bread Street ||

Philadelphia, Pa. p
LIETUVIS DAKTARAS (gydo i 
visokes ligas) IR CHIRURGAS S 

(daro visokes operacijas).
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 iki 11
Nuo 2 l'i 4
Nuo 7 iki 8 p.

Nedeliomis Nuo 10 iki 3 P. M.
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NEW BRITAIN, CONN.

DIDELIS KONCERTAS!
Rengia Profesorius MYRON KORYKOVA

NEDĖLIOJĘ PO PIETŲ

Lapkričio-November 18 d., 1923
LIETUVIU SALĖJE, U z

354 Park St., New Britain, Conn.

Dainuos dar pirmu kartu New Britaine vienas žymiau­
sių baritonas Mr. MATHEW K. BOLYS- Tad vietos ir apy­
linkės lietuviai mylinti dailę, ateikite išgirsti šį vieną iš ge­
riausių dainininką.

Visus kviečia RENGeJAS.
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Eczoint Gydanti Mostis
REIKALAUKITE PAS NAMINIŲ VAISTŲ PARDAVI­

NĖTOJUS IR PAS AGENTUS.
Įvykus susižeidimui, atmink, kad ECZOINT mostis 

yra pirmutinė pagelba nuo žaizdų.
Taipgi ECZOINT gydo deder­

vinę, išbėrimą odos, šašus, spuo­
gus ir užsisenė j tįsius skaudulius.

Parsitrauk dėžutę dėl persi­
tikrinimo. Kaina .50 centų-

Reikalaukite visose aptiekose 
arba

Pareikalaukit tiesiog huo mus 
šiuo adresu:

hAl p.for the
I aSCABIES.

Other Skin Disease*^
DIRECTIONS INSIDE

°F the Skin Deseas®

jr'ijJ, Prepared Only by J 

states drug cP-
Boston, Mass., U. S. A- TAu States '’Drug Co

Boston, Mass-
P. O. BOX 212S.

Mums reikalingi agentai—atsišaukite. S
q Rašydami pažymėkit, jog sužinojote “Sandaroje.” |
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Apsirūpinkite Ateiti
Nusipirkę farmą, neturėsite baimės dėl blogų laikų, nė 

skurdo susilaukus senatvės. Aš turiu dėl greito pardavimo 
daugybę farmų, mažų ir didelių, arti Bostono ir visoj Nau­
joj Anglijoj, kurias galima pirkti su mažu įmokėjimu ir 
ant lengvų išlygų. Pavyzdžiui, čia tik keletą pažymėsiu:

1. LEXINGTONE, 9 mylios nuo Bostono, 5 akrų farma, 
naujas 6 kambarių namas, kute, garadžius, kaivė ir veršis. 
Turi būti greitai parduota. Prekė $4800, lengvos išlygos.

2. 160 AKRŲ ŽEMĖS, 100 akrų dirbamos, 60 akrų gero 
miško ir ganyklos; 15 melžiamų karvių, 1 bulius, 4 telyčios, 
4 arkliai, 3 kiaulės, daug visokių paukščių, 100 tonų šieno, 
visoki geriausi įrankiai. Tik $5000 cash ir lengvos 
Šitą galima išmainyti ant namų mieste. Farma 
Acton, Mass.

3. 15 MYLIŲ NUO BOSTONO, Bedford, Mass,
farma su pirmos klesos budinkais, 3 karvės, 8 kiaulės, apie 
100 vištų, ančių ir tt. 50 tonų šieno. Prekė $8000, mažas 
įmokė j imas.

4. WILMINGTONE, ant vieškelio tarpe Bostono ir Lo- 
wellio, 40 akrų žemės, 3 karvės, arklys, vištų, 14 kambarių 
namas, didelė barnė, visi ūkio įrankiai. Tik $2000 reikia 
įmokėti, likusius ant lengvų išmokėsčių.

Kuriems jau seniai yra nusibodęs miesto gyvenimas ir 
kurie norėtumėt dirbti patys dėl savęs ir gyventi sveiki 
taip kaip ir Lietuvoje tai kogreičiausiai kreipktės pas mane 
aš su savo automobiliu nuvešiu tamistas su visa šeimyna 
pažiūrėti puikių ūkių ir visai pigiai ir visai arti Bostono.

Minėtas farmas galima sumainyti ant namų, morgičių ar 
krautuvių. Turinti namus ar biznius ant išmainymo ant 
farmos arba ane namo kreipkitės pas gerai žinomą Lietu­
višką agentą, kuris jau daugiau kaip 19 metų tik prie to 
darbuojasi.

JOSEPH BALAŠAITIS
337 West Third Street, South Boston, Mass.

Telefonas So. Boston 0418-R.
BBĮBĖ3I
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LIETUVIŲ MUZIKOS KONSERVATORIJA
-------------------- --- ------------- ---------------------------------»4I--------------------

L. M. Konservatorija jau atidaryta. Ateik ir pasimokyk dai­
navimo ar pasilavink kurį nors instrumentą vArtot. Mokslas *ir 
Dailč-muzika reikalingiausi dalykai žmonių kultūriniam kilimtfi. 
Civilizuotas žmogus turi suprasti dailę, o ypač muziką. Kad daly­
ką supratus — jį reikia mokyties.

Lekcijos duodamos dienomis ir vakarais.
10 Lekcijų dainavimo ar kompozicijos — 15 dol.
10 Lekcijų piano, smuikos, klarneto, korneto ar kitokio inst­

rumento — 13 dol. Lekcija duodama kiekvienam skyrium, % va­
landos ar ir visą valandą, paga_ sutarties.

Pinigai įmokėk iš kalne už 10 Lekcijų. Mokinys, praleidęs 
savo lekciją, ja žudo. Phone 2087-W. Adresas

MIKAS PETRAUSKAS,
769 Broadway, So. Boston, Mass.
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NAUIAS IR PAINIAUSIAS KNYGŲ KATALIOCAS GATAVA5
Visiems prisiusime dykai.

Reikalaukite tuoj, nes padarėm ligi šiol negirdėtą knygų ir mok­
slo išpardavimą, ir parduodam visokias knygas už

i/2 PUSĘ KAINOS >/2
Lyties Mokslas knyga, kuri užveria savyje didžiausius žmogaus
Sveikatos ir ligų sekretus, pirmiau kainavo $7, dabar — $3.50.
Didžiausias žodynas lietuviškai-angliškas ir angliškai lietuviškos 
kalbų, pirmiau kainavo $11, dabar — $5.50.

Dėl kitų knygų reikalaukite kataliogo-
MARGERIO KNYGYNAS

2023 Saint Paul Ave., Chicago, Ill.
P. S. Agentai: Knygų sezonas jau netoli. Mes duodame baisiai 
'didelį nuošimtį.

Lietuviška Aptieka
Jeigu norite teisingų vaiitų ir nužemintom kainom, tai vitada 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Ku- 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų.

Mes laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tai! 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusio reumatizmo, nuo nusilpniji- 

/mo strėnų, kraujo valimui, nuo uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi­
sokių kitų ligų. Taipgi turime nuo visokių slaptingų ligų ir ge­
riausius patarimus suteikiame, nuo patrūkimo del vyrų ir moterų. 
Atsiminkite, jeigu pirkaite pas mus, sučėdysite pinigus ir sveikatų. 
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnaujame kuogeriamiaL 
Pašaukiame goriausius daktarus per telefonų visai uidykų.

H. CABITT.
100 SALEM STREET, BOSTON, MASS.
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Lietuvos Albumas
Didelė 435 puslapių knyga, kurioje 288 puslapiai vien 

tik paveikslų įvairių Lietuvos profesiosalų bei veikėjų, bū­
tent: profesorių, advokatų, gydytojų, kompozitorių, dai­
lininkų, generolų, karininkų, vyskupu, kunigų bei šiaip 
įvairių grupių. Gi kiti 147 puslapiai, tai aprašymas ka 
kurių veikėjų gyvenimų, ši knyga yra labai graži ir nau- i 
dingą kiekvienam. Jos kaina tik $3.50- Reikalaudami siųs­
kite ir pinigus adresuodami:

SANDARA,
So. Boston 27, Mass.327 E St.,

fe'
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Lietuviai Amerikoje' j
šiant išeina gana geras persta­
tymas ir publiką gana užganė­
dina. Reporteris.

Lietuviška Daina Paleista 
Per Radio.

1 Gal pirmu kartu bevieliniu pa­
leisti lietuviški žodžiai.

PITTSBURGH, PA. Pittsbur­
giečiai pirmu kartu turėjo progą 
išgirsti lietuviškai per Radio dai­
nuojant, kad dainavo p. Elena 
Lelioniutė “Kur bakūžė samano­
ta” — S. Šimkaus, taip pat ir 
smuiką solo griežė p. M. Puida 
(Puidiutė). Tai turbut pirmuti­
niai lietuviai per Radio lietuviš- t 
kai galėjo išgirst lietuvių kalba 
dainuojant. Todėl Pittsburgas, 
nors lietuvių nedidelė kolionija, 
bet nuo tų didžiųjų nelabai atsi­
likę, tik gal tiek nemoka save 
reklemuotis, nes daugiau dirba, 
o mažiau garsinasi.

Taigi ir šiuom kart be jokių 
garsinimų, jei kurie patėmijo 
nedėlios, spalio 28 d- laikr. “The 
Pittsburgh Press” arba panedė- 
lio vakare spalio 27 (?)d. patys 
išgirdo, kurie turi Radio opera- 
tus, paneles Lelionaitę ir Puidai- 
tę, abi čia gyvenančias ir augu­
sias ir gana geras lietuvaites.

Pittsburgietis.

Maskvos Agentams jau 
Pradeda Nebesisekti.

Ne jų kelionės negelbsti-

WORCESTER, Mass. Lapkri­
čio 4 d. čia buvo SLA. 57 kuo­
jos paprastas mėnesinis susirin- 

..J<imas, į kurį atėjo visi Maskvos 
agentėliai, taipgi be kelionių ne­
apsieita — viena jų davatkėlė 
gerai išsikoliojo, išvadindama 
piemenburniais tuos, kurie drį­
so per “Tėvynę” jiems pastabas 
duoti apie jų nejučiomis tarnavi­
mą Maskvai. Beto jie norėjo per­
varyti nutarimą, kad butų iš­
rinkta komisija atšaukimui 
jiems nepatinkamų pastabų, bet 
susirinkimas didžiuma balsų at­
metė jų reikalavimą. Taip jau ir 
protestų komisija buvo apibar­
ta už siuntinėjimą rezoliucijų į 
svetimus laikraščius be kuopos 
Įgaliavimo. Tolesnei kuopa dar­
buojasi — šio mėnesio pabaiboj 
rengia “fėrus” viešo knygyno 
palaikymui ir kuopos reikalams-

Birutes Choro Lošimas.
Vakarėlis gerai nusisekė.

PITTSBUGH, PA. Teatras 
Birutės Choro po vadovyste J. 
L. Senulio pilnai nusisekė spalio 
28 d. nedėlios vakare, Liberty 
Teatre, S- S. daly j. Perstatyta 
buvo “Gyvenimo Verpete,” pen­
kių veiksmų drama, parašyta BĮ. 
Kadagučio. Veikiančios ypatos 
buvo: A. Bružas — S. Reikus; 
Jieva, jo žmona — E. Paseckie- 
nė; Petras, jų sūnūs — Jonas 
Bikinas; Jurgis Vaitkus — V. 
Plaušinis; Magdė, jo žmona — 
A. Viktoravičienė; Agutė, jų 
duktė — Elena Lukošiunaitė; 
Jonas Tamsonas — E. Paurazas; 
Dr. Kalnaitis — J. Virbickas; 
Ona šimkiutė — M. Gurevičiūtė; 
P. Burns — P. Gilius; Marė, jo 
duktė — Ona Matulioniutė; Vm. 
Bradley — A. Marčukonis. Ak­
toriai savo užduotį atliko koge- 
riausia, įpač pasižymėjo Jonas 
Bikinas, S. Reikus, E. Lukošiu­
naitė. žmonių buvo suvirš 300, 
todėl ir Birutei pelno liks gerai.

Dar apie patį veikalą — paim­
tas iš Amerikos lietuvių gyveni­
mo. Tėvas, turėdamas karčiamą, 
nori, kad ir jo sūnūs eitų jo pė­
domis, bet sūnūs pamyli dailę ir 
r.ori but dailininkas. Tėvas ne­
pavelija. žodžiu — labai užinte- 
resuoja publiką ir gerai nulo-

Vagie Kepure Dega
Ubagams dvasioje.

WORCESTER, MASS. Tur­
but vargiai rasis kita tokia dide­
lė lietuvių kolionija su tiek daug 
murzinų elementų, kaip Worces­
ter, Mass, šioj kolionijoje pri­
skaito apie 7,000 lietuvių. Yra ir 
pažangių žmonių t. y. maždaug 
liberališkos dvasios- Tarpe pa­
žangesniųjų yra nenuilstantis 
veikėjas lietuvių tautiškoje dir­
voje, leidėjas “Amerikos Lietu- 
bio” M. Paltanavičia. Minėtas 
asmuo nieko neužgauna, tik 
kiekvieną ragina prie apšvietos. 
Ir gal ne viena davatka bei bol­
ševikas per paraginimą Paltana­
vičiaus išmoko rašyti ir daug su­
sipažinti su pasauliu. Ir nežiū­
rint to, kad žmogus per 30 metų 
su virš dirbo ir dirba lietuvystei, 
vistiek juodojo ir raudonojo te­
roro yra kandžioj amas. Raudo­
nieji nepalaiko nei vienų prakal­
bų neužkabinę. Nuo jų neatsilie­
ka nei vietos Romos “bagoma- 
zas”: tai prakalbose savam skie­
pe, tai šiaip kur vis užkliudo. 
Bet turbut šarma tinas, tai už­
kliudo savais sufanatizuotais 
elementais ir tie kaukia, šūkauja 
per “Brostvininką.” “Brostvi- 
ninko” num. 123 teršia tą nenu­
ilstantį darbuotoją, it rodos 
“Brostvininko” fanatikui dantis

Jeigu po “Medžiu” pasaky­
ta, kad šventikai nekovoja prieš 
girtybę, tai nereiškia, kad jau 
vietos klebonas nekovoja- Juk 
rašančiam užmetimus reikia at­
minti, kad šventikų yra didžiau­
sios gaujos. Jeigu giriatės, kad 
per pamokslą kovoja prieš gir­
tybę, tai gerai. Bet tai gal tie 
minimi trįs pamokslai per kele­
rius metus. Bet reikia atsiminti, 
kad visus kitus šventadienius 
padedat šukavimui ant visokių 
“bedievių,” kurių nėra, tik jūsų 
suskurusioj vaidintuvėje rodosi.

Ve, jūsų išsišokimas ir parodo 
maždaug kaltės, kad mažai kovo- 
jat prieš girtybę. Čia prisimena 
patarlė: “Vagies kepurė dega“— 
nežiūrint, kad abelnai paminėta, 
o jau tuojau ir tveriatės už ke­
purės.

Prikišat pinigų siuntimą ir 
tt. Bet atminkite, kad pinigus 
siunčia po Valstijos priežiūra.

Bet biskutuką pamąstykie, ra­
šytojau tos korespondencijos 
“B-ke’’, kad iš jūsų abazėlio yra 
labai “vožnų asabų,” kurie su- 
tarpino ir žmonių skatikus paim­
tus parvežti Lietuvon. J. Aras.

Bimbos Pasmerkimas
Apskričio Užkirtas.
Kairiųjų pastangos niekais 

nuėjo.

PITTSBURGH, PA. Rusijos 
draugams nenusisekė SLA- III- 
čiam Apskrity j? Mat čia buvo 
suvažiavimas 3-čio Apskričio 
SLA. L. M- D. Name spalio 28 d. 
Suvažiavime dalyvavo 11 kuopų 
su 25 delegatais, Apskr. Komite­
tas 6 —visų su sprendžiamu bal­
su buvo 31. Kairieji buvo sutrau­
kę visas savo spėkas, nors ne­
snaudė ir Sandariečiai su bepar- 
tyviais, nes buvo tikėtasi iš kai­
riųjų užtart Bimbą, kas ir buvo 
padaryta 152 kuopos, Braddock, 
Pa., kurios kuopps buvo įnešta, 
kad but pasmerkta SLA. Centro 
valdyba. Po karštų diskusijų iš­
nešta rezoliucija . užginanti 
Centro Valdybą, kad gerai pasi­
elgė išbraukdama'feimbą, kaipo 
netinkantį prie tokios organiza-

cijos. Todėl kairieji ne kaip jau­
tės tuo netikėtu smugiu. Nors 
gana norėjo pertikrint, kad Pil­
domoji Taryba sulaužė SLA. 
konstituciją, bet jiems buvo ga­
na gerai prirodyta Bimbos sau­
valė, ir net nesiskaitymas su P. 
Taryba. Todėl buvo priimta rezo­
liucija ųžgirianti SLA. Pild. Ta­
rybą. “Rusijos draugai’’ jautės 
kai ant žarijų. Nors pirma ne­
matė reikalo but Trečio Apskri­
čio valdyboj, bet dabar ėmė net 
po nevale skverbtis į kandidatus. 
Matysim, kaip nariai darys: ar 
išrinks, ar ne, bet suvažiavime 
tai buvo baisiai sumušti.

Delegatas.

Nevykęs Sklepiniy 
Parengimas.

Prigavingi skelbimai.

WORCESTER, MASS. Neti­
kėtai su draugu užkliuvau į Mo­
terų Sąjungos parengtą vakarą 
bažnyčios “beismente.” Man, 
lankančiam visus lietuvių paren­
gimus, neteko matyti tokio neti­
kusio ir be skonio prograųio, 
kaip šis. Nors iš apgarsinimų 
buvo išpusta burbulas, kad kal­
bės trįs kunigai ir vietinė mergi­
na, baigusi augštus mokslus už­
sienyje.

Taigi ir laukiame to visi. Bet 
kur tau čia, pamatėm — ant est­
rados pora mergaičių eiles pasa­
ko, ir kiti pora solistų padainuo­
ja nudėvėtų dainelių, kurios jau 
6—8 metai buvo Worcesteryj 
dainuojamos, ir per visą laiką 
vis tas pats, ir tik tokia medžia­
ga publikai duodama.

Nors įžanga prie durų reikėjo 
užsimokėti; iš visų garsintų kal­
bėtojų, bet tik kun. Bakšys pasi­
rodė. ’ Iš jo kalbos sunku buvo 
spręsti kas nors svarbaus, žino­
ma, pasigyrė, kad buvo Lietuvoj 
ir Vilniuj, kur aplankęs daug 
svarbių vietų ir lietuvių įstaigų. 
Kiek galima spręst, tai kun. 
Bakšys aplankė kelias kleboni­
jas Dzūkijoj; išniekino šaulius 
ir jų vadus, kaip ir visada kleri­
kalai vedė akciją prieš šaulius. 
Taipogi pripažino, kad valdinin­
kai ima kyšius, ir atplėšia laiš­
kus, ir išima dolerius, kuriuos 
amerikiečiai pasiunčia, bet tai, 
girdi, tik tie taip daro, kurie ne- 
katalikai, subolševikieję iš Rusi­
jos pargrįžęs, o kiti visi, kurie 
katalikai, yra labai dori žmonės.

Čia gera pastaba kunigėliui, 
kad taip puikiai užsimerkia ir 
pastebi apie kun. Purickį, kuris 
labai geras katalikas, ir nei Ru­
sijoj nebuvo, ir negavo progos 
palikti bolševiku, o taip nu­
skriaudė Lietuvą šmugeliauda- 
mas sachariną ir brangenybes, 
kas daug daugiau negu atplėši- 
mas laiško. Į viską tą žiūrint iš­
rodo, kad mes gyvename kur 
nors tarpe laukinių žmonių. Juk 
jau žmogus šiek-tiek prasilavi­
nęs nedrįs skleisti tokių nesąmo­
nių.

Šiaip jau lietuviai ramiai gy­
vena, tik darbai mažėja; dauge­
lis nusiskundžia, kad darbo nė­
ra, tikisi toliau blogiau.

Pamerkietis.

A.L.T.S. REIKALAI.
RACINE, WIS. 

Sandariečiai veikia.
A. L. T. Sandaros 35 kuopos 

Kliubas jau nuolseniai ruošėsi 
prie didelio parengimo. Pirmiau 
buvau pranešęs, kad manome 
statyti scenoje “Dėde Atvažia­
vo”. Likosi nutarta “Dėde Atva­
žiavo” atidėti tolimesniam lai­
kui, o dabar paimta kiti veikalai, 
kurie lapkričio 25 d. 2 vai. po 
pietų “Turner Hall” bus lošia­
mi: “Meilė — Visų Ligų Gydy­
toja” ir “Jonuko Kelnės.’’ Apart 
tų veikalų bus trys deklamaci­
jos: “Našlaičio Mintys,” “Du 
Keleiviu” ir “Už Tie^ą Kovosiu” 
Dainuos porą dainelių p. p. Pet-

kiutės, S. Grimolis ir F. Grimo- 
lytė atliks gražiai skambantį pi- 
jano ir smuikos duetą. Dar atsi­
ras ir kitų dalykėlių papildymui 
programo.

Malonu man yra matant, kad 
Sandariečiai taip su pasišventi­
mu darbuojasi. Prie busiančio 
programo lapkričio 25 d. ruošia­
si, kiek tik kurio spėkos išnešav 
Tikimės, kad tokiu rūpestingu 
ruošimusi bus pilnai visų aktorių 
užduotys atliktos ir tuomi susi­
rinkusiai publikai nebus laiko 
žiovauti, nes aktoriai savo gabu­
mais užžavės. Pasibaigus pro­
gramų!, tęsis šokiai iki 12 vai- 
nakties.

Dar turiu pranešti Šandarie- 
čiams, kad’ p-lė A. Butkytė yra 
paaukojus paveikslams imti “ke- 
merą.” O jau atsilankyti į ruo­
šiama teatra, tai nėra klausimo. 
Netik kad visų priderystė ateiti, 
bet ir visus (įraugus ir pažįsta­
mus užkviesti. Kaip žinote, na­
riai, kad mus 35 kp. yra nutarta 
laikyti reguliariškus mitingus 
kas mėnuo, kiekvieno mėnesio 
paskutiniam nedėldienyj. Bet, 
kad šį syk įvyksta tą dieną teat­
ras, tad visų žiniai pranešu, jog 
vien tik dėl tos priežasties vieton 
lapkr. 25 d. yra nukelta į antra­
dienį lapkr. 27 d- Kliube bus 35 
kuopos mitingas 7:30 v. vakare. 
Visus narius ir nares kviečiu su­
sirinkti.

M. Kasparaitis
1420 Hawe St.,

Racine, Wis.

CHICAGO, ILL.
Rengiamas A. L.” T. Sandaros 

23-čios kp. vakaras.
North-Side spalio 18 d., nedė­

lios vakaro, A. L- T. Sandaros 
23-čia kuopa rengia nepaprastai 
šauną ir puikų vakarą, Liuosy- 
bės Salėj, 1822 Wabansia avė., 
pradžia 7-tą vai. vakare.

šis vakaras bus vienas. iš pui­
kiausiu vakarų iki šiol buvusių 
šioj kolionijoj. Kodėl? Todėl, 
kad tokių.seniai buvo ir kas šia­
me vakare bus, tai pamatys ką 
Sandariečių jiegos gali. Pažiūrė­
kime kas ant programo daly­
vaus. Iš “Bijūnėlio” draugijos 
nariai papuoš dainomis ir muzi­
ka po vadovyste p- P. Surpalio. 
Kas nežino p. Joną Čepaitį daini­
ninką ir solistą? Jis ir Surpalis 
dainuos duetą.

P-lė Aldona Rugiutė, universi­
teto studentė, padarys “surpri- 
zą”. Ji turi prirengus iš šešių 
mažų piliečių žaismę, bet iki šiol 
niekas nėra matęs.

Kalbės, Sandariečių mylimas 
gerb. adv. S. Kodis, taipgi ir 
kun. P. P. Zilenka. Vakaro tvar­
kos vedėju bus žilagalvis senis, 
bet įtekmingas šioj kolionijoj 
visuomenės veikėjas p. K. Ru- 
gis. Taigi, programo dalyviai ir 
vedėjas —visi.žymus savo srity­
se.
žodelis Chicagos Sandariečiams.

Gerbiamieji: — Sandariečių 
Chicagoje yra nemažai, visose 
kolionijose randasi kuopos, vie­
nur veiklesni, kitur ne. Dabar 
laikas yra veikimui ir pasirody­
mui, bet ne patylomis veikti ar 
neveikti. Sandariečiai liaudyj 
yra įtekmingi — gaila, kad ne­
einama viešumon.

Panašus, kaip 23-čios kuopos 
vakaras, daugybių atžvilgiais 
įtekmiuos visuomenę; musų 
principai ir idealai privalo būti 
skleidžiami kuo plačiausiai. San­
dariečių eilės turi didintis ir 
stiprintis. Be darbo, be viešo vei­
kimo, jokia organizacija gyvuoti 
negali. Mums' opozicijinės parti­
jos, kad ir silpnutės, bet bando 
įtekmuoti visuomene, kad ir nie­
ko parodyti negali.

Todėl draugai, Sandariečiai, 
jus privalote patys veikti savo 
kuopose, o jeigu kitos kuopos su­
renka ką viešaus, tai atvykite, 
dalyvaukite, susipažinkime su 
vietos žmonėmis, pakalbinkime 
prie Sandaros, tai tokiais ir kito­
kiais budais paremsime kuopas 
ir pačią Sandarą. Todėl visi j

Sandariečių vakarą esate širdin­
gai kviečiami.

Sandarietis-Liaudininkas.

WORCESTER, MASS.
Iš Sandariečių veikimo.

Jau seniai buvo kas rašyta 
apie Worcester!© Sandaros 16 
kp. veikimo. Ir kad nematyti 
apie Sandaros 15 kuopos veiki­
mą, tai atrodo, ksd. jau ji tikrai 
miega letargo miegu- Bet ištik- 
rųjų taip nėra. Worcesterieciai 
yra daug ką užsibrėžę veikti šį 
žiemos sezoną. Štai pirmiausia 
lapkričio 18 dieną įvyks didelės 
prakalbos ir yra užkviesta Auš­
relė su solistais ir muzikantais, 
Taipgi kalbėtojai yra kviečiami, 
kaip tai iš Bostono Rastenis ir 
kiti į tas prakalbas. Yra rengia­
mos paminėjimui -25 metų jubi- 
lėjaus, kaip kun. Burbos, šliupo 
ir kitų, kada jie pirmi musų did­
vyriai pradėjo atskirti lietuvius 
nuo šliaktų paliokų. Tadgi visi 
į tą vakarą, kas tik jaučiatės! 
e^ant lietuviu. Toliaus yra ren­
giamasi sulošti veikalą “Užkam­
pio laimė.’’ Tas veikalas, manau, 
bus suloštas apie Kalėdas. Taip­
gi dar Sandaros 16 kuopa paga­
mino kalakutą — turkey. Lap­
kričio 28 d-, tą vakarą prieš Pa 
dėkavonės dieną. Worcesterie­
ciai pradėjo plačiai kalbėti ir 
rengtis prie Sandaros dešimtme­
ti nio Seimo, kuris įvyks Worces- 
teryje 1924 metais, Gegužės mė­
nesyje, ir aš manau, artimiau­
siame susirinkime bus išrinkta 
komisija Seimo rengimui.

Dar mes, Worcesterieciai, tu­
rime prelekcijų, atsiųstų iš Lie­
tuvos moksleivių — turėsime da 
surengtą vakarėlį skaitymui tų 
prelekcijų. Taigi matot, brangus 
vienminčiai! Tik dirbkime, o pa­
sekmės matosi.

Paliepių Juozukas.

PITTSBURGH, PA.
Iš Sandariečių veikimo.

A: L. T- Sandaros moterų kuo­
pa rengia metų sukaktuvių va­
karienę lapkričio 25 d., L. M. D. 
name, žinoma, prie vakarienės 
turės ir programą. Be abejo jos 
pagarsįs viską.

36 kuopa savo mėnesiniame 
mitinge lapkr. 4 d- gana daug 
svarbių nutarimų padarė. Pirmą, 
kad tuo surengt prakalbas Apsk­
ričio vardu pasitarus su visomis 
trimis kuopomis, ir, rodos, pasi­
žadėjęs kalbėt gerb. P. žiuris iš 
Cleveland, Ohio. Taippat išrinkta 
komisija, kad rūpintųs sutvert 
A.*L. T. Sandaros kuopas Pitts- 
burgo apielinkėje ir susižinot su 
Apskričio komitetu. Į komisiją 
įėjo Pranas Pikšris, Pranas Sa­
vickas ir Juozas Virbickas. Rei­
kia tikėtis, kad Pittsburgiečiai 
pradės darbą ne žodžiu, bet tikru 
pasišventimu, ir tikrai kad 10 
metų sukaktuvėse A- L. T. San­
daros bus sutverta Pittsburgo 
apielinkėje kelios naujos kuopos 
ir po kelis desėtkus prisirašys 
prie gyvuojančių kuopų.

Taip pat nutarta pasiųst į 
Centrą laiškutį, kurį pagamino 
M. Vaidila, kad Centras pasiųs­
tų prof. T. Y. Simpson’ui, kaipo 
simpatiją, kad prof. Simpsonas 
užstoja Lietuvą Tautų Lygoje. 
Taip pat kuopos turto pakėlimui 
nutarta rengt balius ir draugiš­
ka vakarienė nariams ir jų šei­
mynoms su gražiu programų.

Nutarta, kad gruodžio mėne­
syj butų valdybos rinkimas 36 
kuopos, 1924 m., o sausio mėne­
syje užimtų vietą nauja valdyba.

Todėl visi Sandariečiai turėtų 
atvykti į metinį susirinkimą, 
kad kuopos valdybą išrinktų iš 
geriausių narių ir visiems sutar­
tinai griebtis už smarkesnio vei­
kimo-

Taip pat pranešta, kad sekre­
toriaus jau išduota 46 knygutės 
arba už 230 dol. Lenktynės tar­
pe 36-tos kuopos ,eina tarp šių 
narių: P. Pikšris turi pardavęs 
7 knygutes, J. šeriųukšnis 5 kny­
gutes, F. Radžiukinas 3 knygu­

tes. But gerai, kad visi reportuo* 
tų, tai but galima pranešti ir ki­
tų, kurie darbuojas dėl naujojo 
Li notai po “Sandarai.”

Sandarietis.

BRISTOL, CONN. 
Susirinkimas.

A. L. T. Sandaros 74 kuopos 
susirinkimas bus nedėlioję, 1923 
m., lapkričio 25 d. 1 vai. po pie­
tų, Silvestro Zigmanto namuose,. 
28 Lincoln PI.

Gerbiami Sandariečiai! malo­
nėsite visi susirinkti, nes svar­
bus susirinkimas — bus sekreto­
riaus išduotas raportas nuveiktų 
šių metų darbų ir bus rinkimas 
viršininku 1924 metams. Priek- c

tam, draugai, apsisvarstykite, ar 
nebūtų geriau iškalno užsimokė­
ti už visus metus, tąsyk gautu­
me knygų vertės 2 dolerių ir ka­
pitalas sudėtas į Centro išdą, tą­
syk Centro valdyba galėtų ge­
resnius darbus nuveikti, o ir 
mums patiems butų geriaus.

J. Zubrickas.

Laiškas Redakcijai.
Dėl Vilniaus Albumo.

Kadangi dauguma žmonių tei­
raujasi, tat skaitome reikalingu 
pranešti visuomenės domei ko­
kiu budu tapo išleistas didžiau­
sias ir gražiausias lietuviškas 
albumas “Vilnius.”

Darbą pradėjo musų poetas 
Kazys Binkis susitaręs su Ame­
rikos Valdžios Laivyno atstovu 
Kastantu Norkum. Pastarasis 
leidimą finansavo ir važinėjo 
Vilniun, kur išgavo ir pargabeno 
Vilniaus albumui paveikslus. 
Dėl kritimo vokiečių valiutos su- 
lyg padarytos kalkuliacijos iki 
paskirto laiko Vilniaus albumas 
nepasirodė. Tuomet Norkui su­
tikus Rinkis savo sutarties tei­
ses perdavė “Šviturio” bendro- 
vei. Viso tapo atspaudinta 5000 
egzempliorių: 3000 priklauso
Norkui ir bus parduodami Ame­
rikoje po 4 dolerius, (sukrauta 
pas adv. F. J. Bagočių, 253 Bro­
adway, So. Boston, Mass.), 2000 
priklauso š vi turi ui ir parduoda­
mi visuose Lietuvos knygynuo­
se po 40 litų.

Šio veikalo patiekimas leidė­
jams labai brangiai atsiėjo. Ma­
nome, kad Lietuvos ir Amerikos 
lietuvių visuomenė tai tinkamai 
įvertins ir puoš savo namų kny­
gynus Vilniaus albumu bei pada­
rys gražias kalėdų dovanas savo 
draugams.

“švyturys” ir K. Norkus.
Kaunas, spalio 22, 1923.

'“LIETUVOS ŪKININKAS”
“Sandaros” adm. yra gavusi 

“Lietuvos Ūkininko” sekančius 
numerius: 35, 36, 37, 38, 39, 40, 
41, ir 42- Visuose yra daug svar­
bių straipsnių apie Lietuvos pa­
dėtį ir klerikalų politiką seime.

Kuris prisius Pašto ženkleliais 
vertės 30c., tam pasiųsime visus 
numerius.

Kaipo Kalėdinę dovaną užra­
šykite Lietuvon savo giminėms 
kaip “Sandarą” taip ir “Lietuvos 
Ūkininką’’. “Sandaros” prenu­
merata metams $3.00, “Lietu­
vos Ūkininko” $1.50.

SANDARA
327 E St., So. Boston, Mass.

išnarin'mų

Hįffe

numosimų..

Visuomet laikykite bonktĮ po ranka 
niekuomet ncjralit finoti. kada jis 

jums bus reikalingas.
35c. ir 70c. už bonfa} aptiekose.
F. AD. RICHTER & CO.

104-114 So. 4th St-, Brooklyn, N.Y

Patrinkit juon.i — Pravys skaustu:}

PLAČIAI PAGAUS 
Ll M 31E MAS

Naudojamas nuo dicgiar 
ir musku

Nuo skausmij krutini
Kuomet reumatizmas 

sutraukia j
Nuraminimui drebančių

.ar



1923 m., Lapkričio 15 d. SANDARA

T.M. D. Reikalai.
EINAMA PRIE NAUJŲ 

NESUSIPRATIMŲ.
Tėvynės Mylėtojų Draugijai, 

gyvavus per 26 suvirs metų ne­
reikėjo jokio tarpininko nei raš­
tų sujieškojimui, nei knygų at- 
spaudinimui Prūsuose ar kur ki­
tur, iki neatsirado Kultūros Ben­
drovė, kuriai, kaip visiems aišku, 
pasirodė reikalinga Tėvynės My­
lėtojų Draugijos parama. Dabar 
dalis TMD. Centro Valdybos na­
rių, pertikrinti Kultūros B-vės 
atstovo Bielinio, suranda, jog 
tos bendrovės siekiai yra tie pa­
tįs ir dėlei to mes turim TMD. 
sujungti su Kultūros Bendrove. 
Jie sakys, kad prie to mus prive­
dė “laiko reikalavimas.” Gerai 
butų tam tikėti, jeigu mus butų 
prie to privedęs laiko reikalavi­
mas, o ne Kultūros Bendrovės 
reikalavimas.

TMD. Centro iždininkas A. B. 
Strimaitis irgi išstato argumen­
tus, kad musų ir Kultūros Bend­
rovės siekiai yra tie patįs- Pa­
viršutiniai, žodžiuose, ar gal ir 
užrašytuose tiksluose, siekiniai 
vienų ar kitų gal supuola vieno­
dai. Bet du nesuderinami skirtu­
mai yra tarpe TMD. ir Kultūros 
B-vės, sekanti: Musų Draugija 
yra savitarpinė kultūros organi­
zacija, kuri pati leidžia savo na­
rių tarpe knygas ir dalinasi jas, 
sudėjus nariams metinę mokestį 
tam tikslui. Niekas tuomi pelno 
nejieško ir neturi. Jei Draugija 
parduoda kelias knygas pašali­
niams, tai tik ant pašalinių rei­
kalavimo, o ne dėl pelno. Jeigu 
butų tos ekstra išleistos, liku­
sios nuo narių knygos, ir bizniš- 
kesniu pamatu platinama ir tai 
nebūtų TMD. bizniška įstaiga. 
Bet tuo taipu Kultūros Bendro­
vė (jau pats žodis “bendrovė” 
pasako) yra bizniška įstaiga. Ji 
suorganizuota korporacijos pa­
matais, ir visas biznis paremta 
ant pelno iš parduotų knygų. 
Jeigu ir naudingiausias knygas 
ta bendrovė išleidžia, ji vistiek 
laukia tik litų ar dolerių už jas, 
o ne naudos kokią turės visuo­
menė- Kultūros bendrovės “švie­
timo tikslas” priklauso tik nuo 
to kiek ji išparduos knygų, kuo­
met TMD. tikslas jau atsiekia­
ma nelaukiant kas knygas nu­
pirks: nariai jas gauna dykai.

Kultūros Bendrovės visa viltis 
susidėjimo su TMD. organizaci­
ja yra ta, kad po “apšvietos 
©balsiu” galima butų išparduoti 
per TMD. kuopas kodaugiausia 
bendrovės šėrų Amerikiečių tar­
pe. Lietuvos įstaigos tik ir mano, 
kad su mumis susidėję tuoj iš­
platins savo serus, ir tada galės 
leisti knygas ar daryti ką kitą 
(kitokios įstaigos) ir iš to bus 
Lietuvai nauda.

j misija pilnai mokės parinkti ge- 
I rus nuo blogų. Tarpininkavimas 
spaudinime vėl tik keblumo duo­
tu, jeigu pati Kultūros Bendrovė 
neturi savo spaustuvės, o j ieško 
spaustuvių Prūsuose.

Imti Kultūros Bendrovės lei­
dinius tiktai iš jos vienos, butų 
gal netikslu, nes gali pasitaikyt 
ir kitos įstaigos Lietuvoje su ku­
riomis galėtume apsimainyti 
raštais ar apipirkti tam tikrą 
dalį jų leidinių savo nariams.

Pats p. Strimaitis pripažįsta, 
kad Kultūros B-vė kol kas nega­
lėjo išleisti stambesnių veikalų- 
Tas atsako klausimą, kad Kultū­
ros Bendrovei reikia musų pini­
gų, tada galės išleisti. Mes tik 
įsiveltume su Kultūros Bendro­
ve, o ne naudos turėtume. Kuri 
Bendrovė ar įstaiga jau turi iš­
leidus arba gali mums duoti savo 
veikalų, mums atsakančių, tai 
klausimas kitas. Bet tas irgi ne­
reikalauja su ja susidėjimo, o tik 
laiškais susirašymo, susiderėji- 
mo, ir jos knygas gausime. Biz­
nieriai ir jie, ir bukime mes: 
Mes duokim užsakymus, jie iš­
pildys, ir turėsim knygų.

Arba net galim turėti tam tik­
rą komisiją, kuri TMD. vardu 
tėmys į Lietuvos įstaigas ir ma­
tant kokią išleidžia ar rengiasi 
leisti kokį veikalą, jeigu tik 
mums atsako veikalas, tuoj susi­
nešti ir pirm spaudinimo užpirk­
ti kiek mums reikia knygų, kad 
ant jų butų atspaudinta musų 
Draugijos žymė, ir pakaks. Tada 
neišlenktume nei Kultūros Bend­
rovės kada ji butų ant kelio lei­
dimo knygos, nei kitų įstaigų, o 
mums mažiau apsieitų negu tar­
pininkavimais keno nors.

Dabartiniame stovyje mes ne­
galime savo Draugijos su kokia 
nors bizniška įstaiga jungti be 
seimo perkeitimo konstitucijos- 
Galime tik jieškoti būdų daugiau 
gauti raštų savo nariams betar­
piai, be susidėjimų; galime gau­
ti tam tikrą dalį nupirktų kny­
gų reikalingoms įstaigoms Lie­
tuvoje, pastumėjimui savo kul­
tūrinio darbo ir Lietuvoje. Bet 
jei susidėtume su kokia nors 
bendrove tenai, mes tame ne­
daug galėtume pasidarbuoti, nes 
gautume iš jos knygų kiek mum 
priklauso, o likusios eitų bendro­
vės pelno auginimui, ne Lietuvos 
liaudies švietimui.

Jeigu Lietuvoje butų atsira­
dus tokia organizacija kaip čia 
TMD., tada galėtume kalbą ki­
taip kreipti.

K. S. Karpavičius,. .
TMD. Pirmininkas.

ypatų, galinčių tame pasidar­
buoti. KSK.

WORCESTER, MASS.
Gerbiamieji TMD. 50 kuopos 

nariai! Malonėkite atsilankyti į 
susirinkimą, kuris įvyks lapkri­
čio 21 d. Aušrelės kambariuose, 
12^ Millbury St., 7:30 vai- vaka­
re.

Neatbūtinai ateikite, kad pas­
kui nerugotumėt, nes yra dalina­
mos knygos kaip seniems, taip ir 
naujiems nariams. Kurie lanko 
susirinkimus, seniai jau gavo 
knygas. Taigi pasistengkite atsi­
lankyt visi į susirinkimą ir gau­
sit knygas.

Rašt. Juozas J. Krasinskas.

EKSTRA PRANEŠIMAS
Dabar yra laikas siųsti 

Kalėdoms dovanas ir pasi­
naudot BALTIC STATES 
BANKO žemiausiu kursu- 
Mes žinome, kad Jus niekad 
nepamiršote atlankyt su do­
vanomis savo tėvelius^ bro­
lius ir sesutes ant. šaltų Ka­
lėdų. Taip pat nepamirškite 
ir šįmet. Jeigu norite, kad 
Jūsų giminės gautų į laiką 
pinigus, tai siųskite tuoj aus 
ir pasinaudokite BALTIC 
STATES BANKO Kalėdi­
niu kursu.

Žemiaus paduodame mu­
sų kurso lentelę. Čia yra pri- 
skaitytos visos išlaidos, su­
rištos su pinigų persiunti­
mu.

50 Litų............. $ 5.50
100 Litų................ 10.75
200 Litų................  21.25
300 Litų .. .............. 31.75
400 Litu................ 42.25
500 Litu................ 52.75
600 Litu................ 63.25
700 Litu .................. 73.75
800 Litų .................. 84.00
900 Litu................  94.15
1000 Litų............. 104-25.

STRAIPSNIS XXVII.

šiame skyriuje mes laikas 
nuo laiko gvildensime rei­
kalus įdomius būsiančioms 
motinoms ir motinoms jau­
nų kūdikių.

Kas Reikalinga Jaunų 
Vaikų Auginimui.

Kūdikių aprūpinimas ir pe­
nėjimas yra dalykas gyvos 
svarbos šeimynai ir tautai 
ir mes jaučiame, kad tai 
yra dalykas, kurį mes tu­
rime reguliariškais laiko­
tarpiais atvirai ir laisvai 

® pergvildentl.

GEROVĖS skYRIUS
DEL APRŪPINIMO

MOTINŲ IR JŲ 
KŪDIKIŲ SVEIKATOS

1 KODĖL

Visiems REIKIA Skaityti

“TELEGRMAS”

Tegul nei vienas neišsiaiškina, 
kad mano tikslu yra pasmerkti 
Kultūros Bendrovę. Visai apie 
tai nemanau, ir ją laikau lygiai 
svarbia savo vietoje Lietuvai 
kaip yra svarbios ir kitos kultū­
riškos - visuomeniškos įstaigos. 
Joje priklauso žymesnių žmonių 
būrelis ir jie žino, kad reikia 
Lietuvą šviesti. Bet jie pasirin­
ko kitą kelį, negu turi nusista­
čius musų Draugija. Jie savu 
keliu atliks naudingą darbą, bet 
musų nusistatymas kitais keliais 
mus veda.

Nesutinku su p. Strimaičio iš­
rodymais kaip “punktelis/’ kur 
Kultūros Bendrovė surastų 
mums autorius ir pristatytų jų 
raštus mums. Mes turime atsa­
kančią Literatinę Komisiją, Sei­
mo išrinktą, kuri sugeba be tar- 
pininkystės surasti tinkamus au­
torius, kaip kitos komisijos darė 
per 26 metus. Mes taip daryda­
mi savo rinktinius paliktume pa- 
vcminime. ir išrodytų, jog ame­
rikiečiai daugiau niekam netikę 
kaip tik duoti pinigus. Jei norė­
jime tinkamų raštų gauti sutik­
dami mokėti didesnius pinigus, 
visada jų gausime, ir musų ko-

P- S. Butų gera, kad kas su­
tvertų Lietuvoje Tėvynės Mylė­
tojų Draugijos skyrių ar kuopą, 
tada galėtume pavesti jai tarpi­
ninkavimą tūluose reikaluose, 
jeigu rastųsi joje atsakančių

Didesnėms sumoms duo­
dame speciales kainas.

Mes persiunčiame ir Ame­
rikos doleriais- Parduodame 
laivakortes ant visų linijų.

Kas pasiųs pinigus dabar 
arba pasidės pinigus i BAL­
TIC STATES BANlftaupy­
mo sąskaitoje, už kurią mes 
mokame 4%, priskaitant 
prie sumos kas mėnuo, tai 
gaus labai puikų kalendorių 
dovanų.

Kad ir trupučiuką iš kelio, 
bet pilnai apsimoka visais 
reikalais kreiptis i BALTIC 
STATES BANKĄ.

Bankas atdaras kas diena 
nuo 9 iki 5 vai. vak. Subato- 
mis iki septynių vakare.
BALTIC STATES BANK

294 Eighth Ave., 
NEW YORK’ N. Y.

BIZNIERIAI, GARSINKI-
TĖS “SANDAROJE.”

RĖKSNIO GALYNGA MOSTIS
kurios visas Pasaulis lauke 

JAU GATAVA!
DĖKSNIO Galinga Mostis išgydo 
Reumatizmą, Rankų, Kojų gėlimą, 
Strėnų Skaudėjimą, Sąnarių, Nuga­
ros, Sprando, šonų Raumenų gėli­
mo, Šaltį ir taip visokius skausmus. 
DĖKSNIO Galinga Mostis, sulyg 
naudos Gydymo, yra tiek verta auk­
so, kiek ji pati sveria.
Kaina 75c. krautuvėse arba už 85c. 
prisiusime tiekia’ iš Laboratorijos.

DĖKSNIS OITMENT CO.
P. O. BOX 352, Hartford, Conn.

MOTERIMS IR MERGINOMS!
Gal jus turit Geltonus plaukus! O gal jus plaukai yra juodi! I 

Ar Kaštaniniai Rudi, ar Auksinės parvos; Rausvi plaukai ar Visiš- ' 
kai Raudoni! Vienok nežiūrint kokios spalvos jie nebūtų, neleisk 
pleiskanoms sunaikinti jų gražumo!

Raffles atliks tai, jei jus tik laika nuo laiko juos naudosite. 
Nežiūrint ar jus savo plaukus dar tebedėvit supintus i kasų, ar su­
suktus j mazgų, ar gal jau esat trumpai nusikirpę, vienok jus nega­
lite daleisti, kad nešvarios, iškrikę pleiskanos sugadytų jūsų išvaiz­
dų ! Jums nereikės kentėti nesmagumo delei niežėjimo ir besilupiino 
galvos odos, jei naudosite Ruffles. k

Netikėkit musų žodžiui. Nusipirkit 65c. bonkų ir pačios per­
sitikrinkite, kad Ruffles yra mirtinu priešu pleiskanų ir kartu yra 
puikiausiu plakų tonikų, kokį tik kada esate naudoję! Galima 
gauti aptiekose.

F. AD. RICHTER & CO.
104-114 So. 4th Street Brooklyn, N. Y. ,

Dabar pasiekėme vietą, kur kūdi­
kiui duodama kietenių valgių. Labai 
svarbu įdiegti gerų maisto papročių 
kol kūdikis jaunas. Nes šiandieninis 
kūdikio valgis nulemia kokis jis žmo­
gus bus ateityj.

Maistą kūdikiams nereikia aprink­
ti tik iš vieno ar dviejų valgių. Įvai­
rumas reikalingas, idant kūdikis gau­
tų įvairią budavojančią medžiagą. 
Vienodas maistas irgi nusibostaš Pa­
prastai po 12 mėnesių motina turėtų 
nustatyti valgių sistemą ir pridaboti, 
kad jos kūdikis kietai laikosi to. Kiek­
vienas naujas valgis turi būti aty- 
džiai padaromas ir iš pradžių teikia­
mas tik mažais kiekiais. Visados rei­
kia penėti reguliariškomis valandomis 
ir neduoti nieko panėjimo tarpais. 
Pas daugelį kūdikių šitoki permaina 
ir paplatinimas duodasi sunkiai. Jie 
pilnai pienu patenkinti ir atsisako 
nuo kitų sotesnių valgių. Tokiais atvė- 
vejais neduok pieno iki nebus suval­
gyta kietesnioji dalis. Jei abi dalis 
duosi sykiu, tai kūdikis pasirinks pie­
ną, o išgėręs jį neims kieto. Sekanti 
sistema pavelys motinai pasirinkti 
valgių penėjimui. Nepatartina daryti 
permainų valgiuose labai karštame 
ore.

Vienas šaukštukas Eagle Brand 
kondensuoto pieno pridėtas prie vie­
nos uncijos virinto vandens mišinį so­
tumu vertą sveikam pienui. Kur tik 
vartojama žodis pienas sistemoje, rei­
kia miešti Eagle Brand minėtu budu.

Maistą reikia duoti nuo 12-to iki 
15-to mėnesio — po penkis sykius į 
dieną:

7 RYTE. — Otmeal, miežiu ar kvie- 
čių košelė, vienas ar du šaukštukai 6-8 
uncijose pieno. Pasenusi duona ir svie 
sto, arba iukorius ir sviestas.

9 RYTE. — Sunka vieno orančio.
11 RYTE. — Padrožtuvės nuo jau­

tienos, vienas ar trys šaukštukai, su­
maišyti su tokiu kiekiu duonos, o vis­
kas pavilgyta jautienos sosu, arba 
minkštai išvirintas kiaušinis sumaišy­
tas su pasenusia duona; šmotukas cu- 
koriaus ir 6-8 uncijos pieno.

3 PO PIETŲ. — Jautienos, vištos, 
aiba avienos buljonas, įtrupinus ryžių 
ar senos duonos, šešios uncijos pieno 
jei reikalaujama. Duona su sviestu, 
arba cukorius. Daugelis to amžiaus 
vaikų jau ims ir suvirškins obolienę 
ar slyvas. Jei to duodama, apleisk 
pieną.

6 VAKARE.—Du šaukštai javinių 
košelių su 8 uncijomis pieno; šmotu­
kas cukoriaus. Pasenusios duonos ir 
sviesto.

10 VAKARE. — šaukštas košelės 
su 8 uncijomis pieno.

Vaikai po 15-tam mėnesiui reika­
lauja daugiau pridėčkų prie valgių. 
Kitame straipsnyj apie tai pakalbė­
sime.

Geriausių pasekmių gauta neseniai 
pataisant nedapenėtus kūdikius su 
Eagle Pienu. Nekurie mokyklos vai­
kai kone du sykiu daugiau augo, negu 
kiti. Jei nujauti, kad tavo kūdikis ne 
toks kaip reikia, duok jam Eagle Pie­
ną. Taipgi svarba šviežaus oro, už­
tektinai miego ir geri papratimai. 
Vaikai turi gauti Eagle Pieno sykį į 
dieną neskaitant reguliario maitini- 1 
mo. Atmiešk du šaukštu Eagle Pieno 
į tris ketvirtadalius puodelio vandens. 
ICiti vaikai myli jį labiau su ginger 
ale, vaisių sunka, arba kiaušiniu. Jį 
galima su nauda vartoti ir kaikuriuo- 
sc virtuose valgiuose.

Skaityk šituos straipsnius kas są- 
vaitė ir pasidėk ateičiai.

* 
m

savo Turiniu yrą Tikras Lietuvių Laikraštis.
Tikrai Rūpinasi Plačios Visuomenės Reikalais, 
yra Tikras Apšvietos šaltinis.
yra Uolus Musų Tautos Gynėjas-
yra Pilnas Įvairių, Įdomių Straipsnių ir žinių 
yra Pigiausis už visus kitus musų laikraščius,

Jis
Jis
Jis
Jis
Jis
Jis
Jo prenumerata TIK $1.00 metams.

UŽSIRAŠYK JĮ ŠIANDIEN!

ir
nes
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S PASISKUBINKIT UŽSIRAŠYTI “ D IR V Ą ”
Nuo 25-to numerio “DIRVOJE” spaudinama garsaus vi- 
so pašaulio literatūroje Eugene Sue Romanas antgalviu 
“Amžinasai žydas.” kaina metams $2.

| NAUJAUSIOS KNYGOS Iš L I E T U V O S
| Tik ką gavome naujų knygų iš Lietuvos.
g 1) Kūrybos Keliai, iliustruota, kaina $1.; 2) Gaigės, dvi- 
| mėnesinis žurnalas, iliustruotas, NN. 1 ir 2, kaina po $1; 
S 3) Kauno miesto albumas, 54 paveikslai Kauno, kaina $1; 
| 4) Traukinys, Juozo Tysliavos eilės, kaina 25c.; 5) Kelio- 
| nė aplink pasaulį per 80 dienų, Julio Verno, su Kalpoko 
I pieštais paveikslais, kaina $1; 6) Ant Politikos Laktų.
3 Politinio šaržo Albumas 35 spalvuoti paveikslai. Piešė Ad. 
| Varnas, tekstą parašė Vaižgantas, kaina $2. Agentams nu- 
| leidžiame nuošimtį! Reikalaujame agentų visuose miestuo- 
f se. Geros sąlygos. Smulkesnis aprašymas telpa “Dirvoje.”

Užsakymus su pinigais siųskite sekančiu adresu:
“DIRVA” 7907 Superior Avenue, Cleveland, Ohio.

S

SUSIVIENIJIMAS LIET. AMERIKOJ
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR PAŠALPOS ORGA­
NIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KURIOS TURTAS

ARTI $500,000.00.

Nuo susiorganizavimo iki šiam laikui išmokėta $248,587.80 
pomirtinių. Pašalpų išmokėta $247,687.15.

SLA. kuopos randasi visuose didesniuoe miestuose. Nariai priimami 
nuo 18 iki 50 m. amžiau. Visi nariai gauna laikraštį “Tėvynę” dova­
nai ir taipgi gauna SLA. išleistas knygas už pusę kainos. 
Pomirtinės skyriai — $150, 300, 600 ir 1,000.
Pašalpos skyriai — $6.00, 9.00, ir 12.00 į sąvaitę.

platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA.
307 W. 30-th Street, New York, N. Y.

Didelės Dovanos
Laikraštis “VIENYBĖ” eis TRIS SYK SĄVAITĖJE pra­
dedant su RUGSĖJO 1 D., 1923 M. Prenumerata nuo nau­
jų metų $4.00.
Visiems, kurie naujai užsirašys laikraštį “VIENYBĘ” me­
tams, gaus dvi dideles dovanas. Vajus prasideda su Birže­
lio 1 d., 1923 m. ir baigiasi su Sausio 1 d., L824 m. Tik tam 
laikotarpyje bus duodamos dovanos.

DOVANOS
i. — $1.50 vertės naudingų ir gerų knygų pasirenkant iš 6 
grupių.
2 —Kas prieš naujus 1924 metus užsirašys “VIENYBĘ” 
aut metų tam metinė prenumerata TIK $3.50.

Adresuokite: e

“VIENYBĖ”

^93 Grand St., . Brooklyn, N. Y.

NAUJIENOS
Pirmas didžiausias ir geriausias dienraštis pasaulyje. i 
NAUJIENAS leidžia darbo žmonės darbo žmonėms.
NAUJIENŲ Metinė Bizni© Knyga ir Aiman akas, 1923 m, 
su 20,000 informacijomis DYKAI tiems, kurie užsiprenu­
meruos NAUJIENAS.
NAUJIENŲ kaina metams Amerikoje 17.00. Lietovaje 
$8.00.

NAUJIENOS
1739 S. HALSTED ST., CHICAGO, ILL



1923 m., Lapkričio 15 d. SANDARA

Vietosjinios.
LIETUVIŲ JAUNIMO 

RATELIS.
Paskutiniame posėdyje Rate­

lis nutarė likviduoti savo reika­
lus ir prisidėti prie A. L. T. San­
daros 7 kuopos su turtu $17.90 ir 
pavedė paskolą $20’0.00, kuriuos 
turėjo Ratelis pas Lietuvių Lab­
darystės draugiją. Pereito sek­
madienio kuopos susirinkime bu­
vo skaitytas laiškas nuo J. R. ir 
priduoti pinigai. Sandariečiai 
mielai sutiko priimti Ratelio pa­
siūlymą. Tuo pačiu sykiu nutar­
ta paskelbti trumpais ruožais 
istoriją ir nuveiktus darbus Jau­
nimo Ratelio, kuris užsipelnė pa­
garbos savo laikais dirbdamas 
visuomenei.

Jaunimo Ratelis susitvėrė 
1908 metais — tais laikais, kada 
jaunimas susiprato atsiskirt nuo 
Žaibo draugijos, kurį vadovavo 
“Keleiviečiai.” J. R. vadai jau 
tais laikais buvo linkę prie tau­
tiškos organizacijos ir prie kul­
tūriško darbo. Nuo pirmų savo 
dienų iki tų laikų, kol susitvėrė 
‘ Gabija,” visuomet J. R. kas se­
zonas surengdavo keletą teatrų, 
vasaros laiku piknikų ir šiaip 
vakarienių. Nuo visų parengimų, 
jei ne visą pelną, tai dalį visuo­
met skirdavo Lietuvių Labda­
rystės draugijai, kuri turi namą. 
Iš J. R. narių darbavimosi pui­
kiai išaugo Labdarystės Draugi­
ja, ir dirbant Rateliečiams tarpe 
So. Bostono jaunimo turėjo pasi­
sekimo ir žmonės lankė jo pa­
rengimus. Ratelis tais laikais bu­
vo kelrodžiu veikime.

Nusibodo vieniems vyrams 
dirbti. Kyla klausimas tarpe na­
rių, kad reikia choro ir kviesti 
gerb. komp. M. Petrauską į Bos­
toną. Buvo išrinkta komisija ir 
sušaukta Ratelio iniciatyva kon­
ferencija. .Toje konferencijoje 
nutarta, kad reikia tverti atski­
ri muzikos ir dramos draugiją. 
]r sutverta 1914, kovo~mėn. “Ga­
bija” ir kuriai pavesta kultūros 
darbas, šiandien jau Gabija bąi- 
gia 10 metų savo darbuotės su 
gerb. komp. M. Petrausku prie­
šakyje.

Nuo 1914 metų Ratelis mažai 
rūpinosi teatro srityje, bet šiaip 
J. R. dirbo visuomenišką darbą, 
resykį lenktyniavo su “Gabija” 
ir kitomis draugijomis Labda­
rystės fėruose, laimėdamas do­
vanas. Kas nežino J. Ratelio dar­
bų, kada reikėjo aukos rinkti, 
bonai pardavinėti Lietuvos vals­
tybės? Man būnant sekretorium 
Lietuvių Dienoje 1916 m., Lapk. 
1 d., aš turiu rekordus, kad J. R. 
nariū apie 40 vyrų buvo vadina­
mais kapitonais rinkėjų aukų ir 
dirbo- Jų darbo vaisiai sumušė 
rekordą, nes jie daugiausiai su­
linko pinigų. Visi praeitų metų 
parengimai, visi darbai, kurie 
buvo atlikti Lietuvių varde —vi­
si buvo remiami ir darbu ir au­
komis prisidedant Rateliečiams. 
Kiek J. R. surengė vakarų ir 
kiek suaukojo aukų? Jie patys 
senieji nariai, kurie turi rekor­
dus, galėtų paskelbti. Kas dau­
giausia pasidarbavo gyvavimo 
laikais ir kas tvėrėjai buvo, aš 
čia neminiu, nes jų buvo daug ir 
eilių eilės perėjo per Ratelį, ir 
visi šiuomi-tuomi atsižymėjo 
dirbdami organizacijai. Nors J. 
R. niekam nekliudė darbo, bet 
“Keleivio” buvo neapkenčiamas 
ir nesykį Rateliečiai buvo užgau­
ti.

Kaip kiekviena draugija, Ra­
telis musų išeivijoj lošė svarbią 
rolę gyvenime, ir savo darbais 
palieka rekordą- šiandien visi 
Ratelio nariai yra Sandariečiai. 
Jau jie buvo pilnai pribrendę 
prie vidurinės srovės. Visiems 
iiejauku darosi, kad 7 kuopa tū­
li 200 narių ir darbščių narių. 
Ir šiandien ne vienas Sandarie- 
tis, bet desėtkai Sandariečių yra 
valdybose visokiose draugijose 
h* dirba su pasišveiitiihu šanži- 
1!ingai pavestą jiems darbą.

Šiame susirinkime priimti 
Apskričio tarimai ir nutarta 
daug naudingų dalykų. Nutarta 
paimti prenumerata “žalčių Ka­
ralienės” ir paaukoti $5.00 išlei­
dimo fondan. *

Kadangi Sandaros narys Al­
bertas Kairis mirė Lietuvoje, 
pirm. Jankauskas pakvietė susi­
rinkimą atsistoti atidavimui pa­
skutinio patarnavimo, šiame su­
sirinkime prisirašė 4 nauji na­
riai- Baigianties susirinkimui 
prakalbėjo naujas narys Vaclo­
vas Perminąs, sutiktas maloniai 
narių. St. Mockus.

S. DAUKANTO MOKYKLOS 
VAKARĖLIS.

Pereitą šeštadienį, lapkr. 10 
d., Lietuvių Svetainėje buvo S. 
Daukanto mokyklos mokinių va­
karėlis, susidedąs iš dviejų da­
lių: 1) Koncertas, kuriame buvo 
dainos, instrumentale muzika ir 
deklamacijos ir 2) dviveiksmis 
veikalėlis “Linksmos Dienos.”

Viską atliko vaikučiai ir mer- v
gaitės — vieni mažyčiai, vos nuo 
grindų pakilę, kiti daaugę iki 
keliolikos metų- Parodė netikėtą 
gabumų, vieni dainavime, kiti 
lošime, treti šokime. O Ruliutė ir 
A. Kontrimiutė savo gimnastika 
parodė, kad mergaitės, 
netingi lavintis. Jodvi taip 
lengvai galėjo atsistoti ant ran­
kų, kaip ir ant kojų ir visaip 
vartyties.

Pirmoji dalis šiaip buvo atlik­
ta :

“Meilė Tėvynės,” Eugene Vai- 
gauskiutė; “Vienas Sūnelis”, Jo­
nas Zinkevičius; “Naujoji Gady­
nė,” Anelė Bratėnaitė; “Vėjas 
žarstė”, Adelė Vaigauskaitė; 
“Vai putė, putė’’, Ona Ruliutė; 
“Brangioji Laisvė”, Alena Kon­
trimiutė ; “Rasos”, Ona Armana- 
vičiutė; Henrikas Krapenis — 
Lietuviška Polka; “švito Rytas.’ 
Povilas Bratėnas; “Edelweiss”— 
Lange, Anelė Bratėnaitė; “No­
rėčiau ten skristi”, Anelė Bratė­
naitė; “Birutė”, Marcelė Iva- 
nauskiutė; šokis, O. Ruliutė ir 
A. Kontrimiutė; “Dvi dainos”, 
Jonas Matuzevičius; “Varginga 
Tėvynė”, Bronė Pašakarniutė; 
(a) “Suktinis,’’ (b) “Daina be 
žodžių” No. 2, A. Bratėnaitė ir 
J. Podėlis; šokis, O. Ruliutė; 
“Užtekėk”, Jonina Matuzevičiu- 
tė: “Nekankyk manęs”, Jonas 
Matuzevičius; Gimnastika, O. 
Ruliutė ir A. Kontrimiutė.

Antrąją dalį — “Linksmąsias 
Dienas” — atvaizdavo sekantieji 
jaunučiai aktoriai:

Marijona, turtinga ūkininkė, 
Ona Ruliutė; Teklytė, jos duktė, 
Anelė Bratėnaitė; Antanukas, 
Teklytės brolis, Jonas Matuzevį- 
čius; Jonas, senelis, Jonas Zin­
kevičius ; Steponienė, senelė, 
Bronė Pašakarniutė; Marytė, 
Alena Kontrimiutė; Jievutė, 
Marcelė Ivanauskiutė; Agniutė, 
Jonina Matuzevičiutė; Magdutė, 
Ona Armanavičiutė; Petras, Br. 
Kontrimas; Jurgis, Jonas Matu­
zevičius; Pakeleivis, Juozas Puo­
delis.

Vaikučius mokino iš šiam va­
karui prirengė p. Z. Neviackienė, 
kuri vasarą drauge su “Sanda­
ros” redaftorium tuos pačius 
vaikučius mokino Simano Dau­
kanto mokykloje.

gyventojai pamanė, kad tinkasi 
koki žmogžudystė ir per telefo­
ną taip painformavo policijos 
stotin. Iš policijos stoties su di­
džiausiu smarkumu, kaip bema­
tant pribuvo mėlinšvarkių veži­
mas, kurie pasiėmę Patncką nu­
vežė į belangę, kad žalios mėsos 
noras jam pereitų.

NAUJAS DAKTARAS.
So. Bostone apsigyveno nau­

jas daktaras — P. Puskunigis. 
Ofisą atsidarė po num- 381 W. 
Broadway ant antro aukščio. Jis 
yra vidurinių ligų specialistas.

’’JUODRANKIŲ” DARBAS.
Bostono Amerikonų spaudoj e 

kas kart vis daugiau ir daugiau 
tenka patėmyti pranešimų apie 
taip vadinamų juodrankių veiki­
mą.C

Pereitą savaitę rastas pei šau­
tas tūlas Solimeni, 135 Paris St., 
kuris rastas ant šaligatvio palei 
restoraciją. Vyras buvo gerai 
apsirengęs ir jojo kišenėje rasta 
$80, kas liudija, kad ne plėšikai, 
bet juodrankiai.

BIEKŠA LAIMĖJO.
Lietuvis drutuolis Vladas 

Biekša, pereitą ketvergą Grand 
Opera House ritosi su milžinu 
Lawson Pinkham, kurį lengvai 
patiesė. Dabar Biekša rengiasi 
patiesti lenkus: brolius Zbyškus 
ir Stasiuką. Mat jis nori parody­
ti lenkams, kad dzūkai yra ganė­
tinai tvirti ir laikui bėgant, pa­
prašys lenkus išsikraustyti iš 
Vilniaus “do Warsavy.” Vladas 
Biekša yra dzūkas iš Biekšų 
kaimo, jis tiesiog yra vadinamas 
“drebėžnas dzūkas,” nes būda­
mas labai drūtas savo rankomis 
lanksto geležines štangas.

GABIJOS FONDUI AUKOS. .
Aukos “Gabijos” Fondui, 

komp. Miko Petrausko opera? 
“Žalčių Karalienė” išleisti, plau­
kia pasekmingai. Vėlesnės au ­
kos: Dr. Juozas Jonikaitis, Det­
roit, Mich. $25.00; L. N. Varpo 
draugija, New Britain, Conn. 
$5.00; ir Jonas Bulskis ir Anta­
nas Bendoraitis po $5.00- Advo­
katas F. J. Bagočius $10.00. A- 
part to, L. N. Varpo Draugija 
dar prisiuntė prenumeratą $5. 
Ankstyvesnių aukų $500. Šiuoni 
kartu $50. Viso $550-

Primenama, kad kas aukuos 
nemažiau kaip $1.00, to vardas 
bus įrašytas į leidžiamą knygą; 
kas dabar užsiprenumeruos, — 
dabartinė prenumerata $5.00; 
po išleidimo “žalčių Karalienės” 
kaina bus $10.00.

“žalčių Karalienę” spaudina 
White-Smith kompanijos spaus­
tuvėje. Komp- Mikas Petrauskas 
tris kartus savaitėje buvoja 
spaustuvėje ir prižiūri darbą. 
Veikalas rengiamas puikiai iš­
leisti ; antgalvį pradą apsiėmė 
nupiešti musų jaunas dailinin­
kas akademikas — Mikas Šilei­
kis.

“Gabijos” Fondo Valdyba.

Krutami Paveikslai iš

LIETUVOS
RENGIA SANDAROS 7 KP.

SUBATOJE, LAPKRICIO-NOV 17 D., 1923 M.
K

Pradžia 8-tą Vai. Vakare,

Lietuvių Svetainėje,
Kampas E St., So. Boston, Mass.

Ką-tik parvežti paveikslai iš Lietuvos įvairių vietų, šią vasa­
rą nuimti, bus labai įdomu kožnam lietuviui pamatyti.

Jeigu nori perkeliauti Lietuvą kartu su manim, pamatyt vie­
tas, žmones, linksmybes ir vargus Lietuvos, ateik pamatyt šituos 
paveikslus. SEPTYNI dideli rituliai gražiausių Lietuvos paveiks­
lų bus parodyta. Pamatęs juos pasigėrėsi, nes labai pigiai apke­
liausi visą Lietuvą. Tikietas 35c., vaikams 15c. Rodys M. Paltavi- 
čia, “Amerikos Lietuvio” leidėjas.

Ketverge, Lapkričio 15 d., šie paveikslai bus rodomi Lietu­
vių Salėje, 26 Lincoln St., Brighton, Mass- Rengia Sandaros 82 
kuopa'. Pradžia 7:30 vai. vakare.

18-tas METINIS

BALIUS
DRAUGYSTĖS LIETUVOS SUNŲ, CAMBRIDGE, MASS.

KETVERGE (THANKSGIVING DAY)

Lapkričio-November 29 d.. 1923
CYPRUS HALL, 40 Prospect St., CAMBRIDGE, MASS.

Prasidės 2 vai. po pietų ir trauksis iki 41:30 nakties.
Kviečia KOMITETAS-

FUTRAS PIRKITE FUTRAS
Kolei dar šilta, tai futros 
pigios, todėl geriausia pirk 
ti dabar. Duodam ant bar- 
go ir lengvų išmokesčių. 
Pirkit musų futras, over- 
kotus, deimantus ir laikro­
džius, nes musų prekes vi­
si jau žinot, kad yra užtik-
pintos.

J. P. TUINILA
I

110 Tremont St. Room

Boston, Mass.

Tel. Congress 7978.

ŠOKIAI
Sandaros 7 kuopa rengia šo­

kius kas subatos vakaras, 7:30, 
Sandaros Salėje, 327 E St., So. 
Boston, Mass. Kviečiame atsi­
lankyti. Merginoms įžanga dy­
kai.

S Vienatine Lietuviška Bostone

cAP TIEKA
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Receptus sutaisom Europos 
Amerikos Daktarų.

Užlaikom visokius vaistus, 
nuo įvairių ligų. Taipgi viso­
kias šaknis, "Žoles ir Žiedus. 
Tikra Lietuviška Trejanka 50c.

Prisiunčiame Vaistus ir per J 
paštą. " i

Oficialiai įgaliotiniai Lietu- r 
vos “VAISTUOS.” Į

Jeigu kokių nors vaistų ne- c 
gautumėt kitur, rašykit pas g 
mus, mes turime. Atsakymui į 
prisiųskite pašto ženklelį.

K. ŠIDLAUSKAS 
Provizorius.

373 W. Broadway- 
So. Boston, Mass.

Tel. S. B. 2488.
DR. J. C. LANDŽIUS - SEYMOUR ‘ 

Lietuvis Gydytojas.
' Valandos 9-11 2-4 6-9. j

506 Broadway,
\---------------------------------- L

"— —........ . ............. . |
Ofiso Tel. S. B. 441

W. Newton 1463-W.

Lietuvys Advokatas
Veda visokias prova«, kaip į i 

tai: civiliškas ir kriminališkas; |l 
padaro visokius dokumentus D 
prie x \kimo ir pardavimo.
FRANAS J. KALINAUSKAS, Ii
414 Broadway, b. Boston, Mas*, j į 

(Virš Prekybos Bendrovė*).
| f

R——aM—*
Ml—............ . ............. ....

i BRONS KONTRIM i rx] uConstable, Justice of the į s E■ą Peace, Real Estate and g » is i Insurance. £
J Visados esu gatavas jums g 
jg patarnauti kogeriausia.
| Kreipkitės į Lietuvišką f 
§ Agentūrą: g
k 361 West Broadway. f

South Boston, Mass.
§ Tel- S. Boston 0605, arba g 
i * S. Boston 2483-W. g

REIKAL 1VG MĖSOS. PA­
KLIUVO BEI ANGĖN.

Tūlas Jo:.'u Patricb, 2u6 At­
hens St., So Boston, užėjo į tū­
los Mrs. Mūry Graffier krautu­
vę kamp. Me-ford ir South Sts., 
Somerville, ir pareikalavo žalios 
mėsos. Moteris jam atsakė: 
“Yes, mes neturim mestis šian­
dien, bet mes turim; pipirninkų, 
makaronų ir slyvų.” Patrickas 
ant to visa gerkle rėkdamas 
verstinai pradėjo reikalauti ža­
lios mėsos. Tada Mrs. Graffier 
su savo 16 metų duktere pagrie­
bė įnagį, kad “užganėdinti” Pat- 
ricko reikalavimą. Jada kaip iš 
krautuvininkių, taip ir iš “kup- 
čiaus” balsų pasidarė nepapras­
tas skandalas, vietos apielinkės

x SUSIRINKIMAS.
Cambridge, Mass., A. L. T. 

Sandaros 9 kuopos mėnesinis su­
sirinkimas įvyks pėtnyčioje, 
lapkričio 16 d., 1923 m., 7:30 v. 
vakare po Nr. 875 Cambridge 
St., Cambridge, Mass. Visi nariai 
ir narės privalote atvykti, nes 
yra daug svarbių organizacijos 
dalykų aptarti.

Fin. rast. V. A. Visminas.

PAMATĖ KOMETĄ.
Iš Copenhagen atėjo telegra­

ma Harvardo observatorijai, 
kad observatorijoje Konigstuhl, 
Vokietijoje, Reinmuth’as įžiūrė­
ję besiartinančią kometą. Pirmu 
kartu kometa pamatyta spalio 
31 d. Išrodo kaip 13 laipsnio di­
dumo, ir galima įžiūrėti tik per 
didžiuosius žiūronus. Yra netoli 
Pegazo žvaigždyno.

Dr. Paul J. Jakmauh
(Jakimavičius)

Priėmimo valandos: nuo 2 iki
3 vai. po pietų ir nuo 7 iki 8 

vai. vakare.

509 Broadway, Kampas G St., 
So. Boston. Mass- 

Telephone South Boston, 502

Tel. So. Boston 3520 
Namų Tel. Aspinwall 0870

ADVOKATAS

A. fl. ŠALNA(SHALNA)
LIETUVIS ADVOKATAS

Baigęs du Universitetu Cornell 
University7 su A. B., G. Wash­
ington Univ, su LL. B.

“Darbininko” Name 
(antros lubos)

366 W. Broawday, So. Boston.

Namai - Bizniai
PIGIAI

3 šeimynų, 17 kambarių na­
mas, visi įtaisymai (improve- 
nients) ir elektrikos šviesa; su 
garadžium dėl 2 automobilių, 
prekė tik $11500; $2500 įnešti. 
Dėl platesnių žinių kreipkitės į 
A. IVAŠKEVIČIAUS OFISUS, 
361 Broadway* Tel. S-. B. 0605, 
arba 110 Tremont-St., Room 508 
Tel. Main 6467.

Prakalbos
Rengia Lietuvos Dukterų ir 

Sūnų Draugystė, So- Boston, 
Mass, bus nedėlioję,
LAPKR. (NOV.) 18 D., 1923 M. 
Lietuvių Svetainėje, kampas E 
ir Silver Sts., So. Boston, Mass- 
Pradžia 7:30 valandą vakare. 
Kalbės draugai E. N. Jeskevi- 
čiutė iš Brooklyn, N. Y- Viena iš 
gabesniųjų merginų kalbėtojų 
Amerikoje, M. M. Plepys, Ame­
rikos Darbinifikų Partijos Orga­
nizatorius. Dainuos So. Bostono 
“Laisvės” choras. 

. r

Drg. Jeskevičiutė kalbės pir­
mu kartu So. Bostone po ilgos 
prakalbų kelionės po Centr alines 
valstijas, Ohio, Indiana, Illinois 
ir Wisconsin. Darbininkai daly­
vauki t visi. Nauji nariai bus pri­
imami už pusę įstojimo; vyrai, 
moterys, merginos, nuo 16 iki 
45 metų. Įžanga dykai..

Komitetas.

I

W

Tel. So. Bestos 270.

DR. JOHN MacDONNELL, M. D. 
Kalima susikelbiti ir UeteviiksZ 
Ofiso valandos!

Rytais iki 9 vai.
Po pietą 1 iki 3

Vakarais 6 iki 9.
536 Broadway, So* Bustaft,

r. Tessmer
DENTISTAS *

306 Main St., Worcester, Mass, 
viršuj ‘Tver Johnson” krautuve

Patyręs dentistas prieinamo* 
kainos. Atdara 9 A. M. iki 6 
P.M. Nedėliomis 11 iki 12 P,M,

Tel. 3310 Park.

D

r

i ILS. Stone 0. D. s k Akiu Spe cijalist \».

399a Broadway, 8
& Tarpe E ir F gatvių. South Boston į i

i ♦! Lietuvis Optometristas :
1 itI I 

i 
iI

Isegzaminuoj u akis pnski- į 
riu akinius ir kreivas akis j 
atitaisau,-tinkamu laiku.
J. L. PASAKA RNIS, O. D. j

447 Broadway,
So. Boston, Mass. į

LIETUVIS GRAB0RIUS8
šiuomi pranešu vietos irjj 
apielinkės lietuviams, jogj^ 8 laidotuves aprūpinu koge-S g riausiai ir už pigiausią
na negu kiti. Į apielinkius^ b miestukus važiuoju ir už8 X tai nieko nerokuoju. Dieną5 x ar naktį kreipkitės šiuomb S antrašu: S8 P. J. AKUNEVIčIUS. 88 258 W- Broadway, a

1 Sd. Boston, Mass. Ji g Office Tel. 381. <5 Gyvenimo Tel. 2024-J. r
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